
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

M IN IS T E R IO  DE T R A B A JO  Y  S E G U R ID A D  S O C IA L  

M IN IS T E R IO  DE E C O N O M ÍA  Y  F IN A N Z A S

M ontevideo,
2 6 OCT 2023

VISTO: el P royec to  de  P resupues to  O pera tivo , de  O pe rac iones  F inanc ie ras  y de  Inve rs iones de l B anco de P rev is ión  S ocia l 

co rresp o n d ie n te  al E je rc ic io  2024;

CONSIDERANDO: que la O fic ina  de  P laneam ien to  y P resupues to  ha e m itido  su in fo rm e  y el T ribuna l de C uen tas  su 

d ic tam en;

ATENTO: a lo es ta b le c id o  en el a rtícu lo  221 de la C onstituc ión  de  la R epúb lica ;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

A rtícu lo  1o.- A p ru é b a n se  las pa rtidas p resupués ta les  co rresp o n d ie n te s  ai P resupues to  O pera tivo , de  O p e rac iones  

F inanc ie ras  y de  Inve rs iones  del B anco de  P rev is ión  S ocia l co rresp o n d ie n te s  al e je rc ic io  2024, exp re sa d a s  en pesos a 

va lo res  ene ro  - ju n io  2023  de  a cue rdo  con el s igu ien te  deta lle :

o O o 03CL=3 ■§ 3  S. = Denominación $
O o  o  ^

I PRESUPUESTO DE INGRESOS 589.985.245.528

1 1 IMPUESTOS 118.369.556.269

1 113 Impuesto a las ganancias por premios juegos de azar 35.224.629

1 131 IVA - Afectación BPS - Ley 16.697 Art. 9 88.357.856.847

1 132 Ley 18.083 Art. 109 (sustitutivo COFIS) 12.231.485.490

1 141 Impuesto de Asistencia a la Seguridad Social 

CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL

17.744.989.303

1 100 Contribuciones Patronales de Seguridad Social 102.135.441.220

1 131 Aporte Patronal Industria y Comercio 32.333.262.279

1 132 Aporte Patronal Construcción 3.077.829.511

1 133 Aporte Patronal Trabajo a domicilio 200.133

1 134 Exoneración aportes Industria y Comercio 8.493.663.739

1 135 Exoneración aportes construcción 46.420.617

1 141 Aporte Patronal Civiles y Escolares 41.409.416.794

1 142 Exoneración aportes civil 263.808.030

1 151 Aporte Patronal Rurales 1.160.608.228

1 152 Compensación aporte régimen Rural 4.224.520.819

1 161 Aporte Patronal Domésticos 985.584.563

1 163 Aporte Patronal I.V.S predios no explotados 49.636.616

1 171 Subsidio por Enfermedad 610.065.025

1 172 Subsidio por Desempleo 861.958.699

1 174 Subsidio Transitorio 50.140.795

1 176 Subsidio Inactividad Compensada 24.140.106

_  9 . 6 -  I -  c D ^ 8 2 4 < b .



Su
b

G
ru

po

O
bj

et
o

A
ux

ili
ar

Denominación

1 181 Cargas Salariales Sector Construcción Ley 14.411 8.531.314.782

1 182 Cargas Salariales Trabajadores a domicilio 3.906.764

1 191 Otras contribuciones patronales 8.963.720

1 200 Contribuciones Personales de Seguridad Social 84.116.734.670

1 231 Aporte Personal Industria y Comercio 45.855.610.706

1 233 Aporte Personal Construcción 3.194.859.810

1 241 Aporte Personal Civiles y Escolares 17.751.818.187

1 251 Aporte Personal Rurales 4.342.983.747

1 261 Aporte Personal Domésticos 1.447.356.395

1 271 Subsidio por Enfermedad 1.239.075.849

1 272 Subsidio por Desempleo 1.726.165.205

1 273 Subsidio por Maternidad 407.092.586

1 274 Subsidio Transitorio 106.255.198

1 276 Ap. Personal Sub Inactividad Compensada 52.847.431

1 277 Devolución AFAP L. 19162 - Revocación art.8 5.369.726.952

1 278 Devolución AFAP Ley 19162-Art.1 - Desafiliación 302.847.575

1 279 Fideicomiso seguridad social 2.320.095.029

1 300 Convenios 28.081.648

1 331 Convenios Industria y Comercio 25.888.801

1 351 Convenios Rurales 1.564.604

1 371 Convenio Ley 19.590 art 14 628.243

1 400 Otros ingresos 332.884.850

1 402 Descuentos afiliados pasivos 425.317.112

1 403 Devolución recaudación (92.432.262)

INGRESOS NO TRIBUTARIOS

2 INTERESES, DIVIDENDOS Y OTROS 2.326.423.560

1 121 Intereses Préstamos Afiliados 1.305.781.588

1 212 Dividendos República AFAP 114.261.518

1 213 Intereses títulos públicos 114.104.317

1 214 Arrendamientos 2.751.358

1 126 Ingresos Varios 205.307.490

1 310 Recuperación de cobros indebidos 584.217.289

4 Multas y Sanciones 1.109.502.568

1 001 Sanciones Fiscales industria y Comercio 544.558.917

1 002 Sanciones Fiscales Civil y Escolar 106.742.532

1 003 Sanciones Fiscales Rural 104.824.105

1 004 Sanciones Fiscales Domésticos 28.673.455

1 005 Sanciones Fiscales Construcción 216.355.464

1 006 Multas GAFI 108.348.095

$

3.435.926.128

3 INGRESOS POR TRANSFERENCIAS Y OTROS CONCEPTOS 281.566.620.743



V

o
a

Uj
a:

0 p , \ & n t a ¿.
O  f.

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

O O o 03Q. -Q Q. -S =  _
E m S '_et *S Denominación
o  o  o  ^

0 INGRESOS POR RECAUDACION

1 000 Ingresos por recaudación de terceros

3 000 Ingresos por disposiciones a cargo de Rentas Generales

4 000 Ingresos por Prestaciones de Terceros

1 ASISTENCIA FINANCIERA

2 000 Ingresos por Asistencia Financiera Art. 67 Constitución

3 000 Ingresos por Asistencia Fondos Especiales

II. PRESUPUESTO OPERATIVO

281.020.157.149

259.525.193.371

4.554.136.472

16.940.827.306

546.463.594

543.615.848

2.847.746

$

588.922.925.916

0 SERVICIOS PERSONALES 8.486.421.690

1 Retribuciones de Cargos Permanentes 4.347.269.964

1 311 Sueldos Básicos de cargos Presupuestados 4.299.373.649

1 313 Sueldos Básicos Directores 8.258.808

1 316 Suplentes Directores Sociales 2.737.665

2 013 Dedicación permanente Directores 3.643.668

2 312 Incremento mayor horario permanente 29.348.086

5 301 Gastos de representación Directores 3.908.088

2 Retribuciones de Personal contratado con funciones permanentes 234.529.368

1 321 Sueldos básicos asimilados escalafón civil 233.967.288

2 322 Incremento mayor horario contratados 562.080

3 Retribuciones de Personal contratado con funciones no permanentes 24.765.823

2 301 Retribuciones médicos suplentes Asistencia Externa 24.765.823

4 Retribuciones complementarias 1.265.755.219

1 317 Compensación reestructura 21.359.110

2 001 Compensaciones congeladas RD 37-52/91 5.280

2 026 Compensación docentes 5.658.458

2 037 Compensación función vacunadora 449.160

2 039 Compensación inspectores 13.326.852

2 047 Compensación Zona Turística 2.419.650

2 088 Personal de confianza de Directores 36.625.701

2 101 Compensación secretarias 15.398.196

2 103 Compens. encargados agencias RD 22-44/06 y RD 6-1/04 25.982.040

2 104 Compensación egresados altos ejecu. - Ley 15.903 Art. 26 747.120

2 106 Compensación enfermería - Tumo Rotativo 9.062.748

2 107 Compensación computación 36.437.700

2 108 Compens. Fiscalizad. AtyrRD 29-72/93, 27-35/00, 24-2/03 81.794.152

2 109 Compensación cajeros - Ley 16.226 Art. 417 - RD 43-61/92 9.100.956

2 110 Compensación Alta Gerencia 8.459.496

2 111 Compensación Inspectores Prestaciones 8.566.038

2 112 Destajo 12.816.743



=3 3 3
ó  10 o

■Si,in
O

’xS
<

Denominación

2 113 Compensación disponibilidad y guardias 23.541.840

2 114 Compensación Especial 6.207.576

2 610 Compensación personal 11.517.843

2 758 Compensación vivienda 23.803.416

3 006 Sistema de Remuneración Variable 747.650.434

4 001 Prima por antigüedad cargos permanentes 81.948.905

4 011 Prima por antigüedad cargos contratados 418.646

5 005 Quebranto de caja - Ley 16.226 Art. 420 27.497.039

6 001 Diferencia por Subrogación 54.960.120

5 Retribuciones diversas especiales 770.839.480

2 305 Horario nocturno 7.198.372

2 306 Tumo rotativo 1.239.240

2 307 Compensación feriados no laborables 1.992.775

3 105 Licencia no gozada 74.015.661

7 773 Residencias médicas y becarios 114.795.870

8 301 Horas extras 4.467.495

9 311 Sueldo anual complementario cargos permanentes 523.564.465

9 321 Sueldo anual complementario cargos contratados 43.565.602

6 Beneficios al personal 902.040.927

4 774 Compensación por asistencia médica 137.141.760

5 000 Prestación por Guardería 27.507.600

7 750 Prestación por alimentación Permanentes 671.443.800

7 751 Prestación por alimentación Contratados 53.342.700

9 592 Otros Beneficios al personal RD 2- 59/2008 9.209.067

9 001 Becas para alojamiento de hijos de funcionarios 3.396.000

7 Beneficios familiares 36.598.977

1 751 Prima por matrimonio 343.512

2 752 Hogar constituido 34.850.196

3 753 Prima por nacimiento 726.661

4 754 Prestaciones por hijo 678.608

8 Cargas Legales sobre servicios personales 904.621.932

1 000 Aporte patronal sistema seguridad social s/retrib 562.007.531

4 000 Aporte patronal FONASA 342.614.401

1 BIENES DE CONSUMO

2 SERVICIOS NO PERSONALES 

5 TRANSFERENCIAS

5 1 Transferencias corrientes al sector Público 185.907.133.221

1 216 DGI 49.256.216.939

1 218 Sistema Nacional Integrado de Salud 133.859.622.475

$

44.919.735

2.721.481.561

577.654.259.098



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

O .2o
o* ’x Denominación
O 3

<

1 219 Aportes patronales jubilatorios de Subsidios 1.572.303.449

1 220 Aportes patronales S.N.I.S de Subsidios 1.039.478.448

5 200 M.T.S.S. Ley 18.406 art. 106 179.511.910

Transferencias corrientes a instituciones sin fines de lucro 136.825.810

4 200 Asistencia Social Gastos Corrientes 136.825.810

Transferencias a unidades familiares 315.323.278.376

1 000 Jubilaciones 191.468.414.649

001 Jubilaciones Ind. Y Comercio Provisional 94.752.035.864

011 Jubilaciones Ind. Y Comercio mínimo 3.412.028.929

002 Jubilaciones Civil y Escolar Provisional 65.815.599.966

012 Jubilaciones Civil y Escolar Mínimo 111.209.270

003 Jubilaciones Rurales Provisional 16.864.377.532

013 Jubilaciones Rurales Mínimo 474.380.204

004 Jubilaciones Domésticas Provisional 9.865.489.870

014 Jubilaciones Domésticas Mínimo 173.293.014

2 000 Pensiones 49.090.696.916

001 Pensiones Ind. Y Comercio Provisional 26.089.201.084

011 Pensiones Ind. Y Comercio Mínimo 322.188.400

002 Pensiones Civil y Escolar Provisional 16.889.858.519

012 Pensiones Civil y Escolar Mínimo 76.374.641

003 Pensiones Rurales Provisional 5.157.930.235

013 Pensiones Rurales Mínimo 161.307.123

004 Pensiones Domésticas Provisional 386.732.873

014 Pensiones Domésticas Mínimo 7.104.041

3 000 Pensiones Graciables 57.844.782

4 000 Pensiones a la Vejez 3.175.904.645

4 001 Pensiones a la Invalidez 11.320.086.455

4 006 Suplemento solidario 491.514.320

4 007 Suplemento Adicional PV y Pl 356.025.623

4 002 Asistencia Vejez - Ley 18.241 806.664.056

4 004 Administración Viviendas Jubilados 498.275.067

4 005 Soluciones habitacionales cupo cama 292.151.895

5 001 Subs. cargos políticos y part. confianza - Ley 15.900 Art. 5 2.993.886

8 036 Multas art. 10 Ley 16.244 5.533.117

8 236 Programa de Apoyo al Cuidado Permanente 21.059.128

8 220 Subsidios por desempleo BPS 11.534.815.400

8 221 Subsidios de enfermedad BPS 8.194.342.071

8 222 Subsidios de maternidad BPS 3.098.735.652

8 223 Subsidios transitorios por incapacidad parcial 747.925.723

8 224 Subsidios por expensas funerarias 321.180.590

8 225 Rentas permanentes Rural 52.562.020

8 226 Asignaciones Familiares 603.854.069

8 227 Licencia, Aguinaldo y Salario Vacac. Construcción 8.549.611.685

$



oCL
Denominación $

8 228 Licencia, Aguinaldo y Salario Vacac. Trabajo a Domicilio 6.701.254

8 229 Ayudas Extraordinarias 2.737.845.025

8 230 Lentes, Prótesis y Psiquiátricos 596.613.770

8 232 Fondo Garantía Créditos Laborales 17.608.191

8 300 Prestaciones de Salud 1.376.483.416

8 234 Centro Educativo 54.910.027

9 201 Pensiones Reparatorias 2.345.200.841

9 203 Pensiones Reparatorias Industria Frigorífica - Ley 18,310 262.611.095

9 204 Subsidio por Inactividad compensada - Ley 18.395 321.956.572

9 205 Pensiones Hijos Violencia Doméstica - Ley 18.850 25.859.621

9 206 Pensiones Víctimas Delitos Violentos - Ley 19.039 110.428.044

9 207 Asistentes personales discapacidad - Ley 19.353 1.665.649.611

9 208 Pensión ley 19.684 Atención integral a personas trans. 38.853.171

9 210 Canasta de Fin de Año 444.644.538

9 212 Prestación Alimentaria INDA 272.591.600

9 213 Teleasistencia a beneficiarios 28.065.608

9 219 Plan Ibirapitá 208.416.134

9 220 Partida apoyo primera Infancia 2.845.165.522

9 221 Programa Accesos - Ley 19.996 530.579.233

9 222 Asignaciones Familiares 18.227 10.742.903.354

Transferencias al exterior 2.277.000

1 001 Cuotas anuales de afiliación a Organismos Internacionales 2.277.000

Otras Transferencias 76.284.744.691

1 218 BSE Accidentes Domésticos 296.610.681

1 219 BSE Accidentes Construcción 1.701.697.279

1 220 BSE Accidentes Rural 11.080.757

1 221 MTSS Fondo de Reconversión Laboral 1.133.102.021

1 222 AFAPS 58.376.687.306

1 223 Caja de Jub. y Pensiones de Profesionales Universitarios 1.108.959.616

1 224 MEVIR 71.197.452

1 225 Fondo Social de Gráficos 14.897.129

1 228 Fondo Social Domésticos 5.798.622

1 229 Fondo Social Metalúrgicos 148.417.318

1 230 Rentas Banco de Seguros 2.504.620.903

1 231 Rentas AFAP Banco de Seguros del Estado 8.965.467.382

1 401 Fondo Social de la Construcción 713.489.946

1 402 Fondo de Vivienda de la Construcción 22.797.640

1 403 Fondo de Cesantía de la Construcción 1.209.920.639

7 GASTOS NO CLASIFICADOS

1 Sentencias judiciales y acontecimientos graves o imprevistos 15.343.832

1 000 Sentencias Judiciales - Ley 17.296 Art. 31 15.343.832

9 Otros gastos no clasificados 500.000

9 000 Otros Gastos no clasificados 500.000

15.843.832



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

o ^ o 2 ro
;§• « Denominación $

o  o  o  3

III. PRESUPUESTO DE INVERSIONES 825.345.010

2 SERVICIOS NO PERSONALES 690.907.010

3 BIENES DE USO 134.438.000

TOTAL PRESUPUESTO OPERATIVO Y DE INVERSIONES 589.748.270.926

A rtícu lo  2.- N O R M A S  P R E S U P U E S T A LE S . Las no rm as y los es tados  p resu p u é s ta le s  que  se ad jun tan  fo rm an  pa rte  

in teg ran te  de es te  d ecre to  en tan to  no se opongan  esp e c ífica m e n te  a las d ispo s ic io n e s  co n ten idas  en el m ism o.

A rtícu lo  3. - R E M U N E R A C IÓ N  D EL D IR E C T O R IO . La rem une rac ión  de  los in te g ra n te s  de l D irec to rio  del B anco de 

P rev is ión  S ocia l, se f ija rá  co n fo rm e  a lo e s tab lec ido  en el a rtícu lo  25 de la Ley N ° 17.556, de 18 de  se tie m b re  de  2002  y 

a rtícu lo  16 de la Ley N °18 .996 , de 7 de  nov iem bre  de  2012, m od ifica tivas, conco rd a n tes  y co m p le m e n ta ria s . A  d ichas  

rem un e ra c io n e s  podrán  a cum u la rse  el sue ldo  anual com p lem en ta rio , los bene fic ios  soc ia les  y la p rim a  po r a n tigüedad .

A rtícu lo  4.- E S C A LA F O N E S . T odos  los func io n a rio s  del B anco de P rev is ión  S ocia l, quedan  ag ru p a d o s  en los s igu ien tes  

esca la fones:

El esca la fón  "R" G e renc ia l, com p re n d e  los ca rgos  p resupués ta les  y con tra tos  de  func ión  p ú b lica  que recaen  en las m ás 

a ltas  je ra rq u ía s  den tro  del O rgan ism o, com p re n d ie n d o  el desa rro llo  de a c tiv idades  de  p lan ificac ión , o rgan izac ión , 

co o rd inac ión  y con tro l, te n d ie n te s  al log ro  de los ob je tivos  es tra té g ico s  del Banco. Las ca ra c te rís tica s  de  las fu n c io n e s  

a s ignadas  a es tos  ca rgos  lo conv ie rten  en un esca la fón  ab ie rto  de acceso  cond ic io n a d o  a pau tas  concú rsa les .

El esca la fón  "A" P ro fes iona l U n ive rs ita rio , co m prende  los ca rgos  p resu p u é s ta le s  y co n tra to s  de func ión  p ú b lica  a los que 

só lo  pueden acce d e r los p ro fes iona les , libe ra les  o no, que  posean  títu lo  u n ive rs ita rio  exped ido , reconoc ido  o re va lid a d o  por 

las a u to ridades  com pe ten tes , y que  co rrespondan  a p lanes de  e s tud ios  de du rac ión  no in fe rio r a cua tro  años.

El esca la fón  "B" T écn ico  U n ive rs ita rio , com p re n d e  los ca rgos  p resu p u é s ta le s  y co n tra to s  de  func ión  púb lica  de  qu ienes  

hayan o b ten ido  una e sp ec ia lizac ión  de nivel u n ive rs ita rio  o s im ila r, que  co rresp o n d a  a p lanes de e s tud io  cu ya  du rac ión  

debe rá  se r equ iva le n te  a dos años, com o  m ín im o, de ca rre ra  u n ive rs ita ria  libera l y en v irtud  de  los cua les  hayan o b ten ido  

títu lo  hab ilitan te , d ip lo m a  o ce rtif icado . T am b ién  inc luye  a qu ienes hayan a p robado  no m enos del equ iva le n te  a  tres  años  de 

ca rre ra  un ive rs ita ria  inc lu ida  en el esca la fón  p ro fes iona l "A".

El esca la fón  "C " A d m in is tra tivo  com p re n d e  los ca rgos  p resupués ta les  y con tra tos  de func ión  p ú b lica  con ac tiv id a d e s  de 

reg is tro , c las ificac ión , aná lis is , m ane jo  y a rch ivo  de da tos  y d ocum en tos , así com o  toda  o tra  a c tiv idad  no inc lu id a  en o tro  

esca la fón .

El esca la fón  "D" e spec ia lizado , co m p re n d e  los ca rgos  p resupués ta les  y con tra tos  de func ión  p úb lica  que  tienen  as ignadas  

ta reas  en las que  p redom ina  la labo r de  ca rá c te r in te lec tua l para  cuyo  d e sem peño  fue re  m e n e s te r co n o ce r técn icas  

im pa rtidas  no rm a lm e n te  po r cen tros  de fo rm ac ión  a n ive l m ed io  o, en los p rim e ros  años de  los cu rso s  un ive rs ita rio s  de  n ive l 

superio r. La ve rsac ión  en d e te rm in a d a  ram a del con o c im ie n to  d e b e rá  se r a c red itada  en fo rm a  fehac ien te .

El esca la fón  "E" de O fic ios, com p re n d e  los ca rgos  p resupués ta les  y con tra tos  de func ión  púb lica  que  tienen  as ignadas  

ta reas  en las que p redom inan  el e s fue rzo  fís ico  o hab ilidad  m anua l o  am bos  y requ ie ran  co n o c im ie n to  y d e s treza  en el 

m ane jo  de m á qu inas  o he rram ien tas . La idone idad  ex ig ida  debe rá  se r a c red itada  en fo rm a  fehac ien te .



El esca la fón  "F" se rv ic ios  auxilia res, com prende  los ca rgos presupuésta les  y con tra tos  de func ión  púb lica  que tienen 

as ignadas  ta reas  de  lim pieza, porte ría , m ane jo  de vehícu los, transpo rte  de m ate ria les  o exped ien tes , v ig ilanc ia , 

conse rvac ión  y o tras  ta reas s im ilares.

Artícu lo  5.- E S C A LA  G E N E R A L DE R E M U N E R A C IO N E S . La esca la  genera l de rem une rac iones  po r ocho  horas d ia rias 

e fec tivas de labo r (cua ren ta  horas sem ana les) a va lo res  de enero  2023, es la s igu iente :

G R A D O S U E LD O  B A S IC O  8 H O R A S  EFEC1

23 394.877

22 287 .735

21 241 .316

20 202 .664

19 187.654

18 178.721

17 170.207

16 147.031

15 138.707

14 130.856

13 123.450

12 115.374

11 108.843

10 102.679

9 97.330

8 92.257

7 87.445

6 82.888

5 78.567

4 74.469

3 70.590

2 66.907

1 56.777

Los o tros  reg ím enes  ho ra rios  serán p ropo rc iona les  a la esca la  de fin ida  en el presente  artícu lo.

Artículo  6.- R E T R IB U C IO N E S  S E C R E T A R IO  G E N ER A L, G E R E N TE  G E N E R A L Y D IR E C T O R E S  T É C N IC O S . Las 

re tribuc iones  del S ecre ta rio  G enera l y del G eren te  G enera l del Banco de  P rev is ión  Socia l serán  igua les, con un m onto  

bás ico  de $ 43 8 .7 5 4  (pesos cua troc ien tos  tre in ta  y ocho  mil se tec ien tos  c incuen ta  y cua tro ), a va lo res  ene ro  2023. El sue ldo  

bás ico  de  D irec to r T écn ico  se rá  el 95 % del sue ldo  básico  an ted icho . A  las m enc ionadas rem une rac iones  só lo  podrán 

acum u la rse  el S ue ldo  A nua l C om p lem enta rio , los B enefic ios S ocia les, la P rim a por A n tigüedad  y el S is tem a de 

R em une rac ión  V ariab le . A ten to  a que las rem unerac iones de los func iona rios  cua lqu ie ra  sea  su na tu ra leza  se encuentran  

lim itadas p o r el a rtícu lo  21 de la Ley N ° 17.556, de 18 de se tiem bre  de 2002 m od ificado po r el a rticu lo  10 de la Ley 19.438, 

de 14 de oc tub re  de 2016, D ecre to  N° 68 /003, de 19 de feb re ro  de 2003, el a rtícu lo  16 de la Ley 18.996, de 7 de nov iem bre  

de 2012  y el a rtícu lo  510 de la Ley N° 20 .075, de 20 de oc tub re  de 2022; se facu lta  al B anco de P rev is ión  S ocia l a adop ta r 

los m ecan ism os de a juste  necesa rios  para la ap licac ión  del tope  estab lec ido .

Artículo  7.- E S T R U C T U R A  S A LA R IA L. La es truc tu ra  sa la ria l es tá  con fo rm ada  po r una ún ica esca la  de  grados, a la cua l le 

co rresponden  re tribuc iones  m ín im as  y m áx im as para  cada  ca tego ría  ocupac iona l, bajo el concep to  de  desa rro llo  horizon ta l.



o P i \ f c N T A ¿

<2.
tu
cc

c
■y
•<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

La m ovilidad horizon ta l es tá  regu lada  po r las R.D. Nos. 29 -08 /2013 , 29 -09 /2013 , 29 -10 /2013 , 13 -1 /2015  y 37 -9 /2018, 

m od ifica tivas, conco rdan tes y com p lem en ta rias , co n d ic ionada  a la fo rm ac ión , y  a pun ta jes  m ín im os o p o rcen ta je  de  los 

m e jo res ca lificados.

A rtícu lo  8.- S U B S ID IO  A  D IR E C T O R E S . C reado  po r el a rtícu lo  35 del A c to  Ins tituc iona l No 9, de  23 de  oc tu b re  y regu lado  

po r la Ley N° 15.900, de  fe ch a  21 de  oc tub re  de 1987, con la m od ificac ión  in troduc ida  po r la Ley 16 .195, de  16 de  ju lio  de 

1991, sus m od ifica tivas, reg la m e n ta ria s  y co m p lem en ta rias  y a lo d ispues to  po r la Ley N ° 18 .719, de  27 de  d ic ie m b re  de 

2010  a rtícu los  65, 66 y 67 que  e s tab lece  sus ac tua lizac iones.

Los titu la res  de ca rg o s  po líticos  o de p a rticu la r con fianza  que no hub ie ren  co n figu rado  causa l ju b ila to ria  an tic ip a d a  al 

m om en to  de su d e sv incu lac ión  del B anco de P rev is ión  S ocia l, tend rán  de recho  a pe rc ib ir d u ran te  un pe ríodo  equ iva le n te  al 

tr ip le  del que  ocupa ron  el ca rgo  y hasta  un m áx im o  de un año, com pu tado  desde  la fe ch a  de  cese, un su b s id io  e q u iva len te  

al 85%  del to ta l de haberes de l ca rgo  en activ idad.

Artícu lo  9.- E X T E N S IÓ N  H O R A R IA . El Banco de P rev is ión  S ocia l pod rá  co n ce d e r ex te n s io n e s  ho ra ria s  de hasta  cu a ren ta  y 

ocho  horas e fec tiva s  sem ana les , cuando  las n e ces idades  de l se rv ic io  así lo requ ie ran . A s im ism o , po r razones  de  in te rés  o 

de se rv ic io , se podrán  co n ce d e r y ap lica r reg ím enes  ho ra rios  m eno res  a cu a ren ta  ho ras  se m a n a le s  en el caso  de l pe rsona l 

m éd ico , que  de se m p e ñ e  e fe c tiva m e n te  sus ta reas en el á rea  as is tenc ia l.

A rtícu lo  10.- A L T A  G E R E N C IA . F acú ltase  al B anco de P rev is ión  S ocia l a a b o n a r una co m p e n sa c ió n  po r A lta  G e re n c ia  en 

caso  de  que los ca rgos  de  G e ren te  G enera l, D irec to r T écn ico  de la A se so ría  T ribu ta ria  y R ecaudac ión  y D ire c to r T écn ico  de 

P re s ta c io n e s  reca igan  en fu n c io n a rio s  púb licos. Esta  com pensac ión  se rá  equ iva le n te  a las d ife renc ias  sa la ria le s  que 

co rrespondan  en tre  los ca rgos  en que rev is ten  los fun c io n a rio s  y el co rresp o n d ie n te  al ca rgo  que se le as igne.

A rtícu lo  11.- C O M P E N S A C IÓ N  R E E S T R U C T U R A . F acú ltase  al Banco de  P rev is ión  S ocia l a ha ce r e fe c tivo  el pago  de  la 

C om pensac ión  R ees truc tu ra  c re a d a  po r el a rtícu lo  9 ° del D ecre to  N° 475 /2011 , de 28 de  d ic ie m b re  de 2011 , re g lam en tada  

po r RD 1-32 /2012.

La m ism a  se aba tirá  en igua l c ifra  en que se inc rem en te  el sa la rio , en o p o rtun idad  de  p roduc irse  cam b ios  en la ca rre ra  

func iona l (ho rizon ta l y ve rtica l) de qu ienes  la perc iben.

A rtícu lo  12.- C O M P E N S A C IÓ N  V A C U N A C IÓ N . El B anco  de P rev is ión  S ocia l co n ce d e rá  a los fu n c io n a rio s  de e n fe rm ería  

que  cum p lan  la func ión  de  V acunadores , una  com pensac ión  e qu iva len te  a la d ife renc ia  en tre  el g ra d o  que ocupan  y el 

s igu ien te , po r el tiem po  que  e fec túan  esta  func ión .

Artículo  13.- H O R A R IO  R O T A T IV O . El B anco  de  P rev is ión  S ocia l, co ncede rá  una co m pensac ión  del 7%  del sue ld o  bás ico  

de 8 ho ras e fec tivas  de  labo r de la esca la  de  rem une rac iones , a aque llos  fu n c io n a rio s  que cum p lan  sus ta reas  de m odo  que 

los tu rnos  de la jo rn a d a  de  labor, fijados  de acuerdo  a la reg lam en tac ión  v igen te , va ríen  en su to ta lidad  al m enos  una 

sem ana  en cada  m es.

Se e n te n d e rá  tam b ién  co m prend ido  d en tro  del rég im en  de traba jo  en ho ra rio  ro ta tivo , el d e se m p e ñ o  de fu n c io n e s  que 

supongan  la ro tac ión  de los de sca n so s  sem ana les .

La co m pensac ión  po r rég im en  de  traba jo  en ho ra rio  ro ta tivo , se abonará  d u ran te  el tiem po  en que  e fe c tiva m e n te  se 

dese m p e ñ e n  ta reas  ba jo  el c ita d o  rég im en  y d u ran te  la licenc ia  reg lam en ta ria . La m ism a  se rá  inco m p a tib le  con la 

pe rcepc ión  de la co m pensac ión  p o r ta reas de sopo rte  tecno lóg ico  rea lizadas  en m oda lidad  de d isp o n ib ilid a d  ex tend ida .

E sta  co m pensac ión  podrá  se r pe rc ib ida  p o r qu ie n e s  cum p lan  fu n c io n e s  en U nidad de In te rnación , G e re n c ia  C oo rd inac ión  de 

S e rv ic ios  In fo rm á ticos  y C en tro  M artín  O. M ach iñena.

A rtícu lo  14.- H O R A R IO  R O T A T IV O  EN D IA S  F E R IA D O S  N O LA B O R A B LE S . A u to ríza se  al B anco  de  P rev is ión  S ocia l a 

a b o n a r al pe rsona l que  desa rro lle  sus ta reas  en rég im en  de traba jo  ro ta tivo , cu ando  el tu rno  se  desa rro lle  en ocas ión  de 

fe ria d o s  no labo rab les , una  co m pensac ión  e qu iva len te  a un d ía  de labo r o a las horas que  rea licen  los d ías  m enc ionados.

A rtícu lo  15.- D IS P O N IB IL ID A D  E X T E N D ID A . F acú ltase  al B anco de P rev is ión  S ocia l a o to rg a r al pe rsona l que  d e se m peña  

ta reas  de sop o rte  tecno lóg ico , al pe rsona l técn ico  de  M an ten im ien to , a los Je fes  de  In tendenc ia  y al pe rsona l m éd ico  que



d e se m peña  ta reas en la U nidad de In ternación, una com pensac ión  de dos un idades rea jus tab les  po r d ía  de se rv ic io  

e fec tivam en te  p rov is to  en m oda lidad  de d ispon ib ilidad  extend ida , restring ido  a un tope  m áx im o  de 15 d ías m ensua les.

Artícu lo  16.- C O M P E N S A C IÓ N  C O M P U TA C IÓ N . El Banco de P rev is ión  S ocia l o to rga rá  a los func iona rios  que cum plan  

fu nc iones  de  A ná lis is , P rog ram ación , S oporte  T écn ico  y al persona l je rá rq u ico  del g rado  15 al 20 inc lus ive  que cum plan  

e fec tivam en te  d ichas  fu nc iones  en se rv ic ios  in fo rm áticos una com pensac ión  del 10%  (d iez  po r c ien to ), del sue ldo  bás ico  de 

8 ho ras de  la esca la  de  rem unerac iones

Artículo  17.- Z O N A  T U R ÍS T IC A . A sígnase  una com pensac ión  por traba jo  pe rm anen te  en zona  tu rís tica  a paga r desde  el 15 

de  d ic iem bre  al 15 de  m arzo, equ iva len te  al 6 ,5%  (se is con c inco  po r c ien to ) del sue ldo  bás ico  de  8 ho ras e fec tivas  de labor 

de  la esca la  de rem une rac iones  del g rado  11 para aque llos func ionarios  que se desem peñen  en fo rm a  pe rm anen te  en las 

c iudades  de  C olon ia , A tlán tida , P iñápo lis  y M aldonado.

Artícu lo  18.- T A R E A S  D O C E N TE S . A  los func iona rlos  que se  les asignen ta reas de docen tes pa ra  los cu rsos  de 

capac itac ión  del pe rsona l y que d icten los m ism os, sin perju ic io  del cum p lim ien to  de sus fu n c io n e s  hab itua les , tendrán  

d e recho  a la re tribuc ión  de las m ism as de acuerdo  con lo d ispuesto  por el a rtícu lo  48 del D ecre to  N° 527/996 , de 31 de 

d ic ie m b re  de 1996 y lo reg lam en tado  po r la R.D N° 40 -5 /2008  y  m od ifica tivas. E stas re tribuc iones  son incom pa tib les  con  la 

pe rcepc ión  de horas extras.

A rtícu lo  19.- C O M P E N S A C IÓ N  E SP E C IA L. Facú ltase  al B anco de P revis ión Socia l a hace r e fec tivo  el pago  de la 

C om pensac ión  E specia l c reada  po r el a rtícu lo  22 del D ecre to  N° 475/2011, de 28 de d ic iem bre  de 2011. La m ism a se 

aba tirá  en Igual c ifra  en que se Increm ente  el sa lario , en oportun idad  de produc irse  cam b ios en la ca rre ra  func iona l vertica l 

de qu ienes la perc iben.

A s im ism o , se  facu lta  a Inclu ir en es ta  com pensac ión , a aquellos func iona rios  que al 31 de d ic iem bre  de  2012  revestían  en 

ca lidad  de p resupues tados  en los ca rgos de: T écn ico  A rqu itec tu ra , T écn ico  E lectric is ta , T écn ico  S an lta rls ta  y Técn ico  

E lec trón ica . D icha  com pensac ión  será  la d ife renc ia  en tre  el sue ldo  base de los g rados 9, 10, 11 o 12 y el sue ldo  base  del 

g rado  que  de ten ten  a la m enc ionada  fecha: 7, 8, 9 o 10 respectivam en te  m ás la com pensac ión  reestruc tu ra  que percibe 

cada uno. Esta  com pensac ión  se aba tirá  en igual c ifra  en que se Increm ente  el sa lario , en oportun idad  de produc irse  

cam b ios  en la ca rre ra  func iona l vertica l de qu ienes la perciben.

Artículo  20.- C O M P E N S A C IÓ N  P E R S O N A L. Facú ltese  al D irecto rio  del Banco de P rev is ión  S ocia l a inc lu ir en la 

C om pensac ión  P ersona l a aque llos  func iona rlos  que al 31 de d ic iem bre  de 2021 revisten el g rado  22 de  fo rm a  pe rm anen te  

o in te rina . D icha  com pensac ión  su rg irá  de com para r la esca la  sa laria l es tab lec ida  en el A rt. 5 o del p resen te  D ecre to  con lo 

e s tab lec ido  en el A rt. 5 o del D ecre to  del P oder E jecu tivo  N° 169/021, de 2 de jun io  de 2021. La m ism a se aba tirá  en Igual 

c ifra  en que  se  Increm en te  el sa la rlo  en oportun idad  de p roduc irse  cam b ios en la ca rre ra  func iona l para  q u ienes  rev is ten  el 

ca rgo  de fo rm a  pe rm anen te  y hasta  tan to  desem peñen  la función  as ignada  para aque llos que lo hacen In te rinam ente .

Artículo  21.- A L Q U IL E R  V IV IE N D A . En los casos de ascensos a ca rgos de Je fe  y G erente  de U nidad D escen tra lizada , asi 

com o al ca rgo  de Je fe  en el C entro  M artín  O. M ach iñena que supongan el tras lado  del func iona rlo  y su rad icac ión  

pe rm anen te  en el luga r de desem peño  de sus func iones en el In te rio r del país, se facu lta  al O rgan ism o  a abona r 

m ensua lm en te  el Im porte  del a lqu ile r de  la v iv ienda hasta  un m áx im o  de 26 UR (ve in tisé is  un idades rea jus tab les). Se 

inc luye  en el litera l a n te rio r a los casos de ascenso  al ca rgo  de G erentes de S ecto r g rado  20 o superio res , a desem peña rse  

en M on tev ideo , a func iona rios  rad icados en el In te rio r del País a una d is tanc ia  m ayo r a  90 km de la m ism a, po r un lapso de 

dos años, con fo rm e  a lo d ispuesto  po r R esoluc ión de G erencia  G enera l N °260 /2016 , de 25 de ju lio  de 2016, sus 

m od ifica tivas  y concordan tes.

A rtícu lo  22.- P E R S O N A S  C O N  D IS C A P A C ID A D , P E R S O N A S  A F R O D E S C E N D IE N T E S  Y  P E R S O N A S  TR A N S . El B anco 

de  P rev is ión  S ocia l da rá  cu m p lim ien to  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  49  de la Ley N° 18.651, de 19 de  feb re ro  de 2010  (Ley de 

P ro tecc ión  Integral de  las pe rsonas con d iscapac idad) en la redacción dada  po r el a rtícu lo  8 de la Ley N ° 20 .075, de 20 de 

oc tub re  de  2022  así com o a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  4 de la Ley N° 19.122, de 21 de agosto  de 2013 (P ersonas 

A frodescend ien tes . N orm as para  fa vo re ce r su partic ipac ión  en las á reas educa tiva  y labora l) en la redacción  dada  p o r el



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

artícu lo  525 de  la Ley N ° 20 .075, de  20 de oc tub re  de 2022  y la Ley N ° 19.684, de  26 de  o c tub re  de  2018  (Ley In tegra l para  

pe rsonas trans). A l e fe c tu a r la p rov is ión  o sup res ión  de vacan tes  debe rá  a te n d e r lo es ta b le c id o  po r los a rtícu los  49, 50 y 51 

de la Ley N °1 8.651, de  19 fe b re ro  de  2010, el a rtícu lo  4 Ley N° 19.122, de 21 de agosto  de  2013  y el a rtícu lo  12 de la Ley 

N ° 19.684, de  26 de oc tub re  de 2018.

A rtícu lo  23.- Serán a p licab les  a los func io n a rio s  del O rgan ism o  las no rm as v igen tes  en re lac ión  a:

- H O R A S  E X TR A S , se encu e n tra n  regu ladas  po r la R.D. N ° 14-50 /2002 , de  15 de  m ayo  de 2002, m od ifica tivas  y 

conco rdan tes ; y el a rtícu lo  588 de la Ley N ° 14.189, de 30 de abril de 1974 en la redacc ión  dada  po r el a rticu lo  765  de la 

Ley N ° 19 .355, de 19 de  d ic ie m b re  de  2015.

El rég im en  de  traba jo  en ho ras ex tras  no podrá  exce d e r de 1 ho ra  y m ed ia  o 2  d ia rias  y de  26 o 40  ho ras  m e n su a le s  de 

acuerdo  al rég im en  de  6 u 8 horas d ia rias  que el fu n c io n a rlo  rea lice  respec tivam en te . En caso  de  re g ím enes  ho ra rios  

d is tin tos  a los m enc io n a d o s  d ich o s  topes  equ iva ld rán  p ro p o rc io n a lm e n te  al es ta b le c id o  para  el de  8 horas. No obstan te , lo 

d ispues to  en el inc iso  an te rio r, los respectivos je ra rca s  podrán  a u to riza r un rég im en  e xcepc iona l cu a n d o  no se  pueda  

d isp o n e r del pe rsona l ex tra  necesa rio  para  ev ita r la pé rd ida  de m a te ria l de fácil de te rio ro  o que  co m p ro m e ta  el resu ltado  

técn ico  de  un traba jo .

El traba jo  en rég im en  de  ho ras  ex tras  d u ran te  los d ías  Inháb iles no pod rá  se r su p e rio r a las cua tro  ho ras d ia rias , que  se 

im pu ta rán  pa ra  el cá lcu lo  del lím ite  m áx im o  m ensua l e s tab lec ido  p receden tem en te .

Sólo  podrán  rea liza r horas ex tras  en es te  caso  aque llos  func io n a rlo s  que en la se m a n a  inm ed ia ta  a n te rio r hub ie ran  cum p lido  

no rm a lm e n te  la jo rn a d a  o rd in a ria  de  traba jo , excep to  en los casos  en que hayan g o zado  licenc ia  po r en fe rm edad .

- T R A B A JO  N O C T U R N O , se  ap lica  lo es ta b le c id o  en el a rtícu lo  9 de la Ley 19.121, de 20 de  agos to  de 2013  y a rtícu los  10 

inc iso  4 o y 12 de l D ecre to  N ° 169/2014, de  9 de  ju n io  de 2014, a rtícu lo  2 de  la Ley N ° 19.313, de  13 de  fe b re ro  de  2015.

- S U B R O G A C IÓ N , se regu la  según lo p rev is to  en el a rtícu lo  32 del E sta tu to  del F unc iona rio  del B P S  a p robado  p o r D ecre to  

de l P ode r E jecu tivo  N° 237 /006 , de  26 de ju lio  2006.

- C A M B IO  DE E S C A LA F Ó N , se regu la  de a cue rdo  a lo e s tab lec ido  po r R .D . N ° 10-1 /2018, de  11 de abril de  2018, R.D. 25- 

7 /2018 , de  25 de ju lio  de 2018, 39 -3 /2020, de  11 de nov iem bre  de 2020  m od ifica tivas  y  conco rdan tes .

A rtícu lo  24.- V IÁ T IC O S . A u to ríce se  al B anco de P rev is ión  S ocia l a a b o n a r v iá tico s  a sus fu n c io n a rio s  su je tos  a rend ic ión  de 

cuen tas, en los té rm ino s  y con fo rm es a los va lo res  es ta b le c id o s  en las R.D. N ° 17 -1 /2013, R .D .21 -37 /2013 , R .D .19-1 /2021, 

m od ifica tivas  y conco rdan tes . Esta  pa rtida  se a jus ta rá  a nua lm en te  po r la va riac ión  del índ ice  de  p rec ios  al co n su m o  (IPC ). 

Los v iá ticos  de  los fun c io n a rio s  en el ex te rio r se regu lan  po r el D ecre to  N° 401 /991 , de 5 de agos to  de 1991, m o d ifica tiva s  y 

conco rdan tes .

Artículo  25.- D E S TA JO . El B anco  de  P rev is ión  S ocia l pod rá  Im p lan ta r un rég im en  de desta jo , cu a n d o  las nece s id a d e s  del 

se rv ic io  as i lo requ ie ran  y d u ran te  el tiem po  que sea Ind ispensab le .

A rtícu lo  26. - A G U IN A LD O . El B anco de  P rev is ión  S ocia l de b e rá  a b o n a r a su pe rsona l, con a jus te  a las d isp o s ic io n e s  

lega les  v igen tes, una  re tribuc ión  anua l com p le m e n ta rla  po r concep to  de agu ina ldo  (déc im o  te rc e r sue ldo ), que  será  

equ iva le n te  a la duo d é c im a  pa rte  del m onto  pe rc ib ido  po r el fu n c io n a rlo  p o r con ce p to  de re m un e ra c io n e s  su je tas  a 

m on tep ío , en los doce m eses an te rio re s  al 1o de d ic ie m b re  de cada  e je rc ic io .

A rtícu lo  27.- P R IM A  P O R  A N T IG Ü E D A D . El B anco  de P rev is ión  S ocia l, a bona rá  a su pe rsona l m e n su a lm e n te  po r concep to  

de prim a  po r an tigüedad , el 2%  de  la B ase de P res tac iones  y C on tribuc iones  po r año traba jado . E sta  p res tac ión  se  regu la rá  

de acue rdo  con lo d ispues to  po r los a rtícu los  14° a 16° de  la Ley N ° 15.809, de  8 de abril de 1986 y sus m od ifica tivas.

Artícu lo  28.- P R E S T A C IÓ N  P O R  G U A R D E R ÍA . F acú ltese  al B anco de  P rev is ión  S ocia l a a b o n a r a sus fun c io n a rio s  un 

re in teg ro  po r gas tos  que d e m andan  la a tenc ión  de m eno res  a ca rgo  en a lgún cen tro  educac ión  in ic ia l p rivado  (C E IP ) de 

has ta  cua tro  años  de edad s iem pre  que  cum p lan  en tre  el 1° de m ayo y el 31 de d ic ie m b re  de  cada  año. El m on to  de  la 

pa rtida  tend rá  un tope  ind iv idua l de  1.5 B PC  m ensua les  po r m e n o r de acuerdo  a lo e s ta b le c id o  en la R.D. 44 -48 /2020 , de  9 

de d ic ie m b re  de 2020 .-

Artícu lo  29.- B E C A S  H IJO S  DE F U N C IO N A R IO S  P A R A  E S T U D IO S  T E R C IA R IO S . F acú lta se  al B anco  de P rev is ión  S ocia l



a ¡m p lem en ta r un p rog ram a  de becas para h ijos de func iona rios  de  acuerdo  a lo s igu iente :

H ijos de func io n a rio s  que rev is ten  en el In te rio r del país: com prenderá  a aque llos que, hab iendo  so lic itado  ing reso  al H ogar 

E stud ian til que  a dm in is tra  A TS S , no hallen cupo  en el m ism o y se tras laden en fo rm a  pe rm anen te  a rea liza r es tud ios  

te rc ia rios  a M on tev ideo . C om prende rá  hasta  50 becas po r un m onto  de hasta  1 BPC  por beca.

En caso  de e x is tir exceden te  de  becas, se podrán ap lica r para h ijos de func iona rios  que rea licen  es tud ios  te rc ia rios  en 

luga res d ife ren tes  a su res idenc ia  y d ife ren tes  a M ontev ideo.

Artículo  30.- C O M P E N S A C IÓ N  C A JE R O S . A u to rízase  al B anco de P rev is ión  Socia l a abona r a los func iona rios  que se 

a fecten  a ta reas de  ca je ros, una  com pensac ión  m ensua l que  se liqu idará  en fo rm a  proporc iona l al tiem po  en el que  cada 

func io n a rio  cum p la  d icha  func ión , con re lación a los p rog ram as to ta les de pagos o recaudac ión  m ensua l, con el tope  de 

$6 .678  (pesos se is  m il se isc ien tos  se ten ta  y ocho), la que se a jus ta rá  en oportun idad  de los aum entos gene ra les  de  las 

rem une rac iones .

A rtícu lo  31.- Q U E B R A N T O  DE C AJA. Los func ionarios  del Banco de P revis ión Socia l com prend idos  en lo d ispues to  po r el 

a rtícu lo  103 de la llam ada  Ley Especia l N° 7, de 23 de d ic iem bre  de 1983, perc ib irán  sem estra lm en te  el 100%  (cien por 

c ien), de  la p rim a  po r queb ran to  de caja, luego de deduc idos los fa ltan tes  de fondos p roduc idos en el período, cuando  el 

m onto  de  lo depos itado  en el Banco de la R epúb lica  O rien ta l del U ruguay en sus respectivas cuen tas  ind iv idua les  a lcance 

las 100 U R  (c ien U n idades R ea jus tab les). Los titu la res  de las cuen tas cuyos sa ldos superen  las 100 UR (cien U n idades 

R ea jus tab les), podrán  re tira r el m onto  que exceda  de d icho  tope.

Artículo  32.- C O M P E N S A C IÓ N  PO R  A P E R T U R A  DE C AJA. Los func ionarios  a fec tados a ta reas de pago, recaudac ión  y 

superv is ión  v incu lada  con las m ism as tendrán  de recho  a la percepción  de una C om pensac ión  po r A pe rtu ra  de Caja:

A) C A JE R O S : a los func io n a rio s  que cum plan  un m ín im o de 7 (sie te) jo rnadas  de traba jo  po r m es, se les abonará  un 

co m p lem en to  p o r los d ías  que deban cum p lir jo rn a d a s  extra  de ca je ro  de $595 (pesos qu in ien tos  noven ta  y c inco). Los 

func io n a rio s  que cum plan  m ás de  12 (doce) d ías  de ta reas com o ca jeros, perc ib irán  una com pensac ión  de $595  (pesos 

q u in ien tos  noven ta  y c inco ) po r d ía  ad ic iona l con un m áxim o de 6 d ías  po r mes.

B) P E R S O N A L  DE S U P E R V IS IO N : A dem ás, perc ib irán  una com pensac ión  de $229  (pesos dosc ien tos  ve in tinueve ) por 

cada  d ía  que cum p lan  sus func iones  específicas.

D ichos im po rtes  se a jus ta rán  en oportun idad  de los aum entos genera les  de las rem uneraciones.

Artículo  33.- C O M P E N S A C IÓ N  PO R  Q U E B R A N T O  DE C AJA. Los func ionarios  a fec tados a ta reas de pago, recaudac ión  y 

superv is ión  v incu lada  con las m ism as, tendrán  derecho  a la percepción  de una C om pensac ión  po r Q uebran to  de  Caja:

A) C A JE R O S : a los fun c io n a rio s  que cum plan  un m ín im o  de 7 (s ie te ) jo rnadas  de traba jo  m ensua les , se  les abonará  un 

co m p lem en to  po r los d ías  que deban cum p lir jo rnadas  extras de ca je ros  equ iva len te  a 0 ,55  UR por día, de acuerdo  al va lo r 

de la U nidad R ea jus tab le  v igen te  en el m es que se e fec tua ron . Los func iona rios  que cum plan  m ás de  15 (qu ince) d ías  de 

ta reas com o  ca je ros  po r m es, perc ib irán  una com pensac ión  equ iva len te  a 0,55 UR por d ía  ad ic iona l con un m áxim o de  $595 

(pesos q u in ien tos  noven ta  y c inco) po r d ía  con un m áx im o  de 3 (tres) d ías po r m es, de acuerdo  al va lo r de la U nidad 

R ea jus tab le  v igen te  en el m es que se e fectuaron .

B) P E R S O N A L  DE S U P E R V IS IO N : A dem ás, perc ib irán  una com pensac ión  equ iva len te  a 2/5  (dos qu in tos) de 0 .55  UR por 

cada  d ía  que cum p lan  sus func iones  específicas.

Artículo  34.- B E N E FIC IO S  FAM IL IA R E S . Los func iona rios  del Banco de P revis ión Socia l tendrán  de recho  a la percepción 

de  los s igu ien tes  benefic ios:

1. - P R IM A S  P O R  M A T R IM O N IO  Y  N AC IM IE N TO . - Se abonarán  de acuerdo  con lo d ispues to  po r el a rticu lo  18 de  la Ley 

N ° 15.767, de  13 de  se tiem bre  de  1985, conco rdan tes  y com plem en ta rias .

2 . - P R IM A  P O R  H O G A R  C O N S T IT U ID O . - Esta  p restac ión  se a jus ta rá  a los tram os y m ontos d ispues tos  po r el D ecre to  Ley 

N ° 15.728, de  8 de fe b re ro  de 1985 y Ley N ° 15.748, de 14 de jun io  de 1985 y m odifica tivas.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

rODER EJECUTIVO

3.- P R E S TA C IO N  P O R  H IJO . - El pago  se a jus ta rá  a lo d ispues to  po r los a rtícu los  26, 27 y 28 de  la Ley N ° 16 .697, de 25 de 

abril de 1995 y la Ley N° 19 .003, de  23 de nov iem bre  de  2012.

A rtícu lo  35.- P A R T ID A  P A R A  A L IM E N T A C IO N . El B anco de  P rev is ión  S ocia l a bona rá  a aque llos  fu n c io n a rio s  que  rea licen  

40  horas e fec tivas  se m a n a le s  o m ás de labo r una P artida  para  A lim en tac ión . El m on to  m ensua l de la m ism a  se es ta b le ce  en 

el 100%  del m onto  es ta b le c id o  p o r d icho  concep to  para  los en tes  Industria les  y com erc ia les , $1 6 .5 2 5  (pesos d ie c isé is  mil 

q u in ien tos  ve in tic inco ) a p rec ios  de  enero  2023. Este  va lo r se a jus ta rá  en las m ism as o p o rtu n id a d e s  que  lo hagan las 

pa rtidas co rresp o n d ie n te s  a re tribuc iones  pe rsona les.

Artícu lo  36.- C O M P E N S A C IÓ N  S E C R E T A R ÍA . Los fu n c io n a rlo s  que as is tan  d ire c ta m e n te  en sus ta reas  a S ecre ta rlo  

G enera l, G e ren te  G enera l, D ire c to r T écn ico  de A TY R , D irec to r T écn ico  de P res tac iones, S ub -G e re n te  G enera l, S u b -D ire c to r 

T écn ico  de A T Y R  y G e ren tes  de  U n idades  de N ivel 1, m ien tras  desem peñen  e fe c tiva m e n te  la re fe rid a  func ión , podrán  

pe rc ib ir una  co m pensac ión  de  a cue rdo  a lo p rev is to  po r las R.D. N os. 41 -3 3 /9 5  y 1 -34 /2012  m od ifica tivas  y conco rdan tes .

A rtícu lo  37.- F U N C IÓ N  S U P E R V IS O R . F acú ltase  al B anco de  P rev is ión  S ocia l a e s ta b le ce r una co m p e n sa c ió n  a la func ión  

de  S u p e rv iso r para  las U n idades  D escen tra lizadas , equ iva len te  a la d ife renc ia  en tre  su g rado  actua l y el g rado  12 a pa rtir de 

su d es ignac ión  po r pa rte  de l D irec to rio , de acue rdo  a R .D . N° 35 -2 /2010, m od ifica tivas  y conco rdan tes .

A rtícu lo  38.- C O M P E N S A C IÓ N  IN S P E C T O R E S  Y  F IS C A L IZ A D O R E S . F acú ltase  al B anco de  P rev is ión  S ocia l a es ta b le ce r 

una co m pensac ión  a los F lsca llzado res  de  A .T .yR . e qu iva len te  a la d ife re n c ia  en tre  el sue ldo  del func io n a rio  y el de  g rado  9 

de  la esca la  sa la ria l actua l, de  acu e rd o  con los llneam len tos  y p roced im ien tos  es ta b le c id o s  po r las R .D . N os. 29 -7 2 /9 3  y 1- 

33 /2012 , m od ifica tivas  y conco rdan tes .

Se podrá  Inco rpo ra r a es ta  co m pensac ión  a los Inspecto res depe n d ie n te s  de  la G e renc ia  de P res tac iones  E conóm icas.

Artículo  39.- C O M P E N S A C IÓ N  F IS C A L IZ A C IÓ N . F acú ltase  al B anco de P rev is ión  S ocia l a e s ta b le ce r una co m p e n sa c ió n  a 

los F isca llzado res  de  A .T .yR ., de acuerdo  con los lineam ien tos  y p roced im ien tos  e s tab lec idos  po r las R .D . N os. 29 -72 /93 , 

27 -35 /2000 , 24 -2 /2003, 40 -21 /2010 , m od ifica tivas  y concordan tes.

Artícu lo  40.- C O M P E N S A C IÓ N  IN S P E C T O R E S  P R E S T A C IO N E S . F acú ltase  al Banco de P rev is ión  S ocia l a es ta b le ce r 

una com pensac ión  a los fu n c io n a rio s  que  cum p len  fu nc iones  de inspec to res  en la secc ión  Inspecc iones  d e p e n d ie n te  de la 

D irecc ión  T écn ica  de P res tac iones  u o fic inas  depend ien tes .

a) A  Inspecto res, de $ 19 .995 (pesos d iec inueve  mil novec ien tos  noven ta  y c inco ) po r m es po r ta reas  ex te rnas .

b) A  Je fes  y G e ren te  de S ector, de  $ 28 .496  (pesos ve in tiocho  m il cu a tro c ie n to s  noven ta  y se is ) po r m es po r la 

p lan ificac ión  de  cam po, se lecc ión  de m ues tras  y su co n secuen te  re fle jo  en com p ro m iso s  de resu ltados .

Artícu lo  41.- B E N E F IC IO S  A L  P E R S O N A L. Las s igu ien tes  co m p e n sa c io n es  se regu lan  po r las reso lu c io n e s  de  D irec to rio  

que se es tab lecen :

1. - C om p e n sa c io n e s  C onge ladas  -  R .D . N ° 37-52/91 m od ifica tivas  y conco rdan tes .

2 . - LE N T E S  para  func iona rios , de  acue rdo  a la R.D. N° 2 -59 /08  m od ifica tiva s  y conco rdan tes .

3 . - P R Ó T E S IS  Y  Ó R T E S IS  para  func iona rlos , de acuerdo  a la R .D . N ° 2 2 -25 /2013  m od ifica tiva s  y conco rd a n tes .

4 . - C O N T R IB U C IÓ N  P O R  A S IS T E N C IA  M É D IC A . - Se abonará  de acuerdo  al a rtícu lo  68 de la Ley N° 18 .211, de fe ch a  5 de 

d ic ie m b re  de 2007, re g la m e n ta d o  po r el D ecre to  N ° 176/2008, una pa rtida  de $3 .082  (pesos tres  mil och e n ta  y dos) a 

p rec ios  ene ro  2023.

5 . - O R T O D O N C IA  Y  O D O N T O L O G ÍA  para  h ijos  de fun c io n a rio s  hasta  14 años de edad  regu la d a  po r R .D . N ° 22 -25 /2013 , 

m od ifica tivas  y conco rdan tes .

A rtícu lo  42.- E X IG E N C IA  D E C R É D IT O  P R E S U P U E S T A L . La inc lus ión  de los fu n c io n a rlo s  en cu a lq u ie ra  de  los reg ím enes  

de  com pe n sa c io n es  p rev is tos  en las p resen tes  norm as, así com o  su co rresp o n d ie n te  pe rcepc ión , d e b e rá  es ta r su je ta  a la 

p rev ia  e x is tenc ia  del c ré d ito  p resupues ta l respectivo .



A rtícu lo  43.- C A R G O S  EN R ÉG IM E N  DE C O N TR A TO  DE FU N C IÓ N  PÚ BLIC A. Las fu n d o n e s  co rrespond ien tes  a los 

ca rgos  que se de ta llan  a con tinuac ión : G eren te  de A s is tenc ia  M édica, G eren te  de A dm in is trac ión  y C ontro l de  P restac iones 

de Salud, G eren te  de  C R E N A D E C E R , G erente  T écn ico  C R E N A D E C E R  y G erente  de A dm in is trac ión  C R E N A D E C E R ; serán 

p rov is tos  m ed ian te  con tra to  de func ión  pública, y estarán su je tos  a rég im en de ded icac ión  total.

Artículo  44.- P R E S U P U E S T A C IÓ N  DE F U N C IO N A R IO S  C O N TR A TA D O S  EN R ÉG IM E N  DE F U N C IÓ N  P Ú B L IC A  - 

E S C A LA FÓ N  C, E Y  F. Facú ltase  al B anco de P revis ión Social a p resupuestar en el ca rgo  de A dm in is tra tivo s  II, esca la fón  

C, g rado  2 a aque llos  func iona rios  inco rpo rados bajo el rég im en de  con tra to  de función  púb lica  en el esca la fón  C; luego  de 

tra n scu rrid o s  3 (tres) años de su ing reso  y que hub ie ran  cum p lido  en fo rm a sa tis fac to ria  sus func iones , de  acuerdo  a lo 

e spe rado  po r la Instituc ión  y según lo es tab lec ido  po r la R.D. N ° 3 -43 /2011, de 9 de feb re ro  de 2011, y R.D. N ° 8 -8 /2013 , de 

3 de abril de 2013, m od ifica tivas  y concordan tes, en lo que corresponda . S im ila r m ecan ism o ap lica rá  para  aque llos  

func io n a rio s  inco rpo rados  ba jo  el rég im en de con tra to  de función  púb lica  en el esca la fón  E y F en el g rado  1. En n ingún 

caso d ichas  trans fo rm ac iones  les ionarán  de rechos func iona les  del persona l p resupuestado. U na ve z  que  se provean  d ichos 

ca rgos  p resupues tados , se e lim ina rán  los m ontos co rrespond ien tes  del G rupo 0, S ubgrupo  02- “R e tribuc iones  del P ersona l 

C on tra tado  en F unc iones P e rm anen tes” así com o las func iones con tra tadas que correspondan .

D icha facu ltad  se podrá  e je rce r p revio  in fo rm e favo rab le  de la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto , d ando  cuen ta  al 

T ribuna l de  C uentas.

Artículo  45.- Facú ltase  al B anco de P revis ión Socia l a trans fo rm ar los ca rgos vacan tes p resupues tados  de A dm in is tra tivo  II 

esca la fón  C g rado  2 en A ux ilia r A dm in is tra tivo  esca la fón  C grado  1 con tra to  de función  púb lica ; los ca rgos  vacan tes 

p resupues tados  de E spec ia lis ta  II esca la fón  E grado  2 en A ux ilia r de O fic ios esca la fón  E grado  1 con tra to  de func ión  púb lica  

y los ca rgos  vacan tes p resupuestados de A ux ilia r de S erv ic io  grado 2 en A ux ilia r de S erv ic io  esca la fón  F g rado  1 con tra to  

de func ión  púb lica . En n ingún caso  d ichas transfo rm ac iones les ionarán  de rechos func iona les  del persona l p resupuestado , 

as í com o  no im p lica rá  aum ento  de costos  ni de persona l del O rganism o. D icha facu ltad  se podrá  e je rce r p rev io  in form e 

fa vo ra b le  de la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  dando  cuen ta  al T ribuna l de C uentas.

Artículo  46.- P R E S U P U E S T A C IÓ N  DE F U N C IO N A R IO S  C O N TR A TA D O S  EN R ÉG IM E N  DE FU N C IÓ N  P Ú B LIC A . - 

E S C A LA F O N E S  A, B y  D. F acú ltase  al B anco de P revis ión S ocia l a p resupues ta r en el ú ltim o grado  de la ca tegoría , a 

aque llos  func iona rios  de  los E sca la fones A, B y D inco rpo rados bajo el rég im en de con tra to  de función  púb lica , luego  de 

transcu rridos  3 (tres) años de su ingreso, s iem pre  que la eva luación  func iona l así lo jus tifique , según lo es tab lec ido  po r la 

R.D. N° 3 -43 /2011, de 9 de feb re ro  de 2011 y R.D. N° 8 -8 /2013, de 3 de abril de 2013, m od ifica tivas  y concordan tes, en lo 

que  co rresponda . U na ve z  que se  provean los ca rgos presupuésta les  a crea rse  en v irtud de d ichas  trans fo rm ac iones, se 

e lim ina rán  los m on tos co rresp o n d ie n te s  del G rupo 0, S ubgrupo  02- “R etribuc iones del P ersona l C on tra tado  en Func iones 

P e rm anen tes” , así com o las func iones  con tra tadas  que co rrespondan . En n ingún caso d ichas trans fo rm ac iones  les ionarán  

d e rechos  func iona les  del pe rsona l p resupuestado . D icha  facu ltad  se podrá  e je rce r p rev io  in fo rm e favo rab le  de la O fic ina  de 

P laneam ien to  y  P resupuesto , dando  cuen ta  al T ribuna l de C uentas.

Artículo  47.- T R A N S F O R M A C IÓ N  DE C A R G O S  V A C A N T E S  P R E S U P U E S T A D O S  EN C O N TR A TO S  DE FU N C IÓ N  

P Ú B LIC A . F acú ltase  al B anco de P revis ión Socia l a trans fo rm ar cargos vacan tes p resupuestados en con tra tos  de función  

púb lica . En n ingún caso  d ichas  trans fo rm ac iones  les ionarán de rechos func iona les  del persona l p resupuestado , así com o no 

im p lica rán  aum ento  de costos  ni del persona l del o rgan ism o. De la facu ltad  e je rc ida  se da rá  cuen ta  a la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupuesto  y al T ribuna l de C uentas.

Artículo  48.- T R A N S F O R M A C IÓ N  DE C A R G O S  O FU N C IO N E S . El D irecto rio  podrá  d ispone r trans fo rm ac iones  de  cargos 

y func iones , aun cuando  a fecten  d is tin tos  esca la fones, s iem pre  que no supongan increm en to  de gastos  y que se cum plan  

las cond ic iones  de  ing reso  al esca la fón  y dem ás d ispos ic iones v igen tes en la m ateria , a los e fec tos  de a decua r la es truc tu ra  

de  ca rgos  y fu nc iones  a las rea les  neces idades de  la E m presa, p revio  d ic tam en favo rab le  de la O fic ina  de P laneam ien to  y 

P resupues to  y dando  cuen ta  al T ribuna l de C uentas de las m ism as, acom pañándo las  de un aná lis is  de  sus costos  y 

financ iam ien to . Las trans fo rm ac iones  que se inc luyen en el p resupuesto  y las que el D irecto rio  p roponga  en el fu tu ro  

debe rán  se r fund a m e n ta d a s  desde el pun to  de v is ta  de la es truc tu ra  o rgan iza tiva . Toda  transfo rm ac ión  im p lica rá  la 

e lim inac ión  au tom á tica  del o de los ca rgos  que se transfo rm an . C uando las trans fo rm ac iones im p liquen aho rros  en los



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

ob je tos  de S ue ldos B ásicos, el e xceden te  podrá  se r rese rvado  para  su u tilizac ión  en o p o rtun idad  de fu tu ras  

transfo rm ac iones.

A rtícu lo  49.- T R A N S F O R M A C IÓ N  DE C A R G O S  T R A N S C R IP T O R E S  E S C A LA F Ó N  D. F acú ltase  al B anco de  P rev is ión  

S ocia l a tra n s fo rm a r ca rgos  de T ra n scrip to re s  (esca la fón  E spec ia lizado  D) que  se e ncuen tren  d e se m p e ñ a n d o  fu n c io n e s  

adm in is tra tivas , en ca rgos  A d m in is tra tivo s  (esca la fón  A d m in is tra tivo  C), en los m ism os g rados  que  ocupan  actua lm en te , 

según lo es ta b le c id o  po r la R.D. N ° 42 -7 /2012 , de 19 de d ic ie m b re  de 2012, sus m od ifica tiva s  y conco rd a n tes . En n ingún 

caso  d ichas  tra n s fo rm a c io n e s  les ionarán  d e rechos  func iona les , así com o  no im p lica rán  aum en to  de cos tos  para  el 

o rgan ism o . De la facu ltad  e je rc id a  se dará  cuen ta  a la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupues to  y al T ribuna l de  C uentas.

Artículo  50.- M E C A N IS M O  P A R A  A S C E N S O  DE P R E S U P U E S T A D O S  IN C O R P O R A D O S  A L  O R G A N IS M O  F acú ltase  al 

Banco de  P rev is ión  S ocia l a tra n s fo rm a r en el g rado  2, a aque llos  func io n a rio s  inco rp o ra d o s  al o rg a n ism o  en rég im en  de 

p re su p u e s tad o s  en el g rado  1 luego  de  tra n scu rrid o s  3 (tres) años de  su ing reso , s iem pre  que la eva lu a c ió n  fun c io n a l así lo 

jus tifique , según  lo es ta b le c id o  p o r la R.D. N ° 3 -43 /2011, de 9 de feb re ro  de 2011 y R.D. N° 8 -8 /2013 , de 3 de  abril de 2013  

en lo que  co rresponda .

A rtícu lo  51.- F acú ltase  al B anco de P rev is ión  S ocia l a tra n s fo rm a r ca rgos  del esca la fón  T écn ico  (esca la fón  B) o 

E spec ia lizado  (esca la fón  D) en ca rg o s  de l esca la fón  P ro fes iona l (A), en los m ism os g ra d o s  que de ten ten  qu ie n e s  los 

ocupan , cuando  se com p ru e b e  la ex is te n c ia  de p ro fes iones  no inc lu idas  en d icho  esca la fón , s iem pre  que se cum p lan  con 

los requ is itos  ex ig id o s  pa ra  in teg ra rlo  y cu ando  m ed ien  razones de neces idad  del o rgan ism o . D icha  tra n s fo rm a c ió n  no podrá  

g e n e ra r costo  ad ic iona l.

A rtícu lo  52.- C O N V E N IO S  C O LE C T IV O S . A u to rízase  al Banco de  P rev is ión  S ocia l a ce le b ra r con  su pe rsona l conven ios . 

En los m ism os só lo  se podrán  inc lu ir aspec tos  sa la ria les  que hayan s ido p rev ia m e n te  a co rdados  po r la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupues to  y  la M esa S ind ica l C oo rd inado ra  de Entes. A  ta les  e fec tos  se  tend rá  en cu e n ta  lo d isp u e s to  po r 

la Ley N° 18 .508, de 26 de  ju n io  de 2009.

Artícu lo  53.- IG U A LD A D  DE G É N E R O . B anco de P rev is ión  S ocia l e leva rá  al C onse jo  N ac iona l de  G énero , a través  del 

Institu to  N ac iona l de las M u jeres, una  eva luac ión  de lo rea lizado  d u ran te  el e je rc ic io  a n te rio r en el m arco  de l P lan N aciona l 

de  Iqua ldad de  O p o rtun idades  y D erechos (Ley N° 19 .846 Igua ldad  y no d isc rim inac ión  en tre  m u je res  y va rones , de 19 de 

d ic ie m b re  de 2019).

Artículo  54.- C O N T R A T A C IÓ N  DE S U P LE N T E S  DE A S IS T E N C IA  E X TE R N A . A u to ríza se  al B anco  de P rev is ión  S ocia l a 

co n tra ta r técn icos  y/o  p ro fe s io n a le s  su p len tes  en la G e renc ia  P res tac iones  de S a lud , con ca rgo  a la pa rtida  d isp o n ib le  en el 

O b je to  032301 del P resupues to  O pera tivo .

De las co n tra ta c io n es  re a lizadas  d e b e rá  e leva rse  in fo rm e a la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupues to , O fic ina  N aciona l del 

S e rv ic io  C iv il y al T ribuna l de  C uen tas, al 30 de ju n io  y 31 de d ic iem bre  de cada  e je rc ic io , d e ta llando  nom bre , e spec ia lidad , 

p e rio d o  de con tra tac ión , rem une rac ión  y toda  in fo rm ac ión  ad ic iona l sob re  lo actuado.

A rtícu lo  55 .- S E R V IC IO S  M É D IC O -A S IS T E N C IA L E S  D IA G N Ó S T IC O  Y T R A T A M IE N T O . F acú ltase  al B anco  de  P rev is ión  

S ocia l a e s ta b le ce r un rég im en  e spec ia l de con tra tac ión  de  los se rv ic ios  m éd ico -a s ls te n c la le s  y  de  d ia g n ó s tico  y tra tam ien to , 

necesa rios  pa ra  el fu n c io n a m ie n to  del P resupues to  de  P res tac iones  y T rans fe renc ias , S u bp rog ram a  2 .03  P res tac iones  de la 

Salud. D icho  rég im en  de b e rá  co n te m p la r los té rm inos  del a rtícu lo  37 y dem ás d isp o s ic io n e s  co n co rd a n tes  de l T .O .C .A .F ., 

en pa rticu la r, en cuan to  requ ie re  el d ic tam en  p rev io  y favo rab le  del T ribuna l de  C uentas.

El B anco de  P rev is ión  S ocia l reg la m e n ta rá  el p roced im ien to  de  con tra tac ión  de  p rec ios  y de m á s  co n d ic io n e s  técn icas  

re que ridas  para  la adecu a d a  p restac ión  de  los se rv ic ios , de b ié n d o se  o b se rva r los p rinc ip ios  de  pub lic idad  e igua ldad  de  los 

in te resados . D icho  p ro ce d im ie n to  se  a jus ta rá  en todos  los casos, a lo d isp u e s to  po r los a rtícu los  211 y s igu ien tes  de la 

C onstituc ión  de  la R epúb lica .

A rtícu lo  56. - C O N T R A T A C IÓ N  DE P A S A N T E S . A u to rícese  al B anco de  P rev is ión  S ocia l a a u m e n ta r el cupo  au to rizado  

has ta  80 pasan tes a d m in is tra tivos , po r un lapso  de  7 m eses du ran te  el e je rc ic io  2024. Esta  au to riza c ió n  no se ve rá  a fec tada



por la reducc ión  p rev is ta  en el a rtícu lo  71.

A rtícu lo  57.- A R E A  DE LA  S A LU D  y C O LO N IA  DE V A C A C IO N E S . Los costos  de P restac iones de Salud y de  la C olon ia  de 

V acac iones  M artín  O. M ach lñena  se consideran  prestac iones a los fines del a rtícu lo  6 o del llam ado  A cto  Instituc iona l N° 9, 

de 23 de oc tub re  de 1979 y m od ifica tivas.

Artículo  58.- A S IS T E N C IA  S O C IA L. A u to rícese  al Banco de P rev is ión  S ocia l a d ispone r de una pa rtida  p resupuesta l de 

hasta  $ 136 .825 .810  (pesos c ien to  tre in ta  y se is  m illones ochoc ien tos  ve in tic inco  mil ochoc ien tos  d iez) para  el desa rro llo  de 

los com e tidos  es tab lec idos  en los num era les: 9 ,1 0 , 11 y 12 del a rtícu lo  4 o de la Ley N° 15.800, de 17 de  ene ro  de  1986. 

E sta  pa rtida  se  encu e n tra  reg lam en tada  po r la R.D. 15-8 /2008 y se a jus ta rá  en la m ism a ocasión  y con los m ism os c rite rios  

que las a decuac iones  p resupués ta les  es tab lec idas en el p resente  decreto .

Artícu lo  59.- A D E C U A C IÓ N  D E L G R U P O  0 "S E R V IC IO S  P ER S O N A LE S ". El D irec to rio  del B anco de P rev is ión  Socia l 

pod rá  p ropone r al P oder E jecu tivo  adecuac iones del G rupo 0 "S erv ic ios P ersona les", con el fin  de a ju s ta r las re tribuc iones  

de su persona l, en pe ríodos acordes a las d ispos ic iones lega les v igentes.

P ara  e llo  se tend rá  en cuen ta  la variac ión  del índice G enera l de P recios al C onsum o con fecc ionado  po r el Institu to  N acional 

de E stad ística , sus d ispon ib ilidades  financ ie ras  y la po lítica  del P oder E jecutivo en la m ateria . -

Artículo  60.- A C T U A L IZ A C IÓ N  DE IN G R E S O S  Y A S IG N A C IO N E S  P R E S U P U E S T A LE S . C ada  actua lizac ión  de los 

ing resos y de las as ignac iones  p resupuésta les  de los g rupos de gastos  e invers iones, se rea liza rá  a jus tando  los duodéc im os 

de  cada  ob je to  pa ra  el p e riodo  que resta  hasta  fin del e je rc ic io , de fo rm a de ob tene r al fin  de és te  las partidas 

p resupués ta les  a p rec ios  p rom ed io  co rr ien tes  del año. D ichos a jus tes  se rea lizarán  en func ión  de los aum entos sa la ria les  

d ispues tos  y la variac ión  es tim ada  del índice de P recios al C onsum o y el T ipo  de C am bio  p rom ed io  para  d icho  período, que 

la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  com un ica rá  a los Entes Industria les, C om erc ia les  y F inanc ie ros  del Estado, en un 

p lazo  no m ayo r de  15 (qu ince) d ías  a pa rtir del increm en to  sa laria l.

El D irec to rio  de l B anco de  P rev is ión  Socia l, a su vez, en un p lazo no m ayor de 30 días, deberá  e leva r la adecuación  a la 

O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  a e fec tos  de p roceder a su p rev io  Inform e favo rab le ; ob ten ido  el m ism o, reg irán  las 

pa rtidas adecuadas, las que serán  com un icadas  po r el O rgan ism o al T ribuna l de C uentas dentro  de los 15 días 

su b s igu ien tes  para  su conoc im ien to , de corresponder. El D irecto rio  podrá  de le g a r tal func ión  en la fig u ra  del G eren te  

G enera l.

Artículo  61. - C R É D IT O S  P R E S U P U E S T A LE S  NO L IM ITA TIV O S . Las partidas p resupuésta les  inc lu idas en los s igu ien tes 

o b je tos  tend rán  ca rá c te r no lim ita tivo  y no podrán  se r u tilizadas com o  re fo rzantes.

G rupo 0, S ubgrupo  5, O b je to  053105  - “L icencia  no g ozada ” ,

G rupo 2, S ubgrupo  2, O b je to  263001 - “T ribuna l de C uen tas” ,

G rupo 2, S ubgrupo  2, O b je to  269000  - “C om is iones” ,

G rupo  5, S ubgrupo  1 - “T rans fe renc ias  co rrien tes  al S ec to r P úb lico ”,

G rupo  5, S ubgrupo  7 - “T rans fe renc ias  a un idades fam ilia res ” ,

G rupo  5, S ubgrupo  9 - “O tras  trans fe renc ias ” ,

G rupo  7, S ubgrupo  1 - “S en tenc ias  Jud ic ia le s ”,

G rupo 7, S ubgrupo  9 - “O tros  gastos  no c las ificados” .

El O rgan ism o  podrá  a decua r sus m on tos de acuerdo  a sus necesidades, dando cuen ta  a la O fic ina  de P laneam ien to  y 

P resupuesto  y al T ribuna l de C uentas.

Artículo  6 2 .-T R A S P O S IC IO N E S  DE G R U P O S  EN EL P R E S U P U E S T O  O P E R A TIV O . Las traspos ic iones  de créd itos  

as ignados  a gastos  de func io n a m ie n to  reg irán hasta  el 31 de d ic iem bre  de cada  e je rcic io .

Sólo  se  podrán  tra sp o n e r c réd itos  no es tim a tivos  y con las s igu ien tes  lim itac iones:

1. Los co rrespond ien tes  al G rupo 0 "S erv ic ios  P ersona les" que Incluye C argas Lega les  sobre  S erv ic ios P ersona les  y 

B ene fic ios  F am ilia res  en lo re la tivo  a bene fic ios  socia les , no se podrán  traspone r ni rec ib ir traspos ic iones  de  o tros  g rupos, 

sa lvo  d ispos ic ión  expresa .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

2. D entro  del G rupo  0 “S e rv ic ios  P e rso n a le s ” , podrán  tra sp o n e rse  en tre  si, s iem pre  que  no pe rtenezcan  a ios S u b g rupos  01, 

02 y 03, y  se trasp o n g a  hasta  el lím ite  del c réd ito  d isp o n ib le  no co m prom e tido , sa lvo  en lo que respec ta  a los a rtícu los  44  a 

49.

3. Los o b je tos  de  los G rupos 5 “T ra n s fe re n c ia s ” y de  los G rupos 6 “ In te reses y O tros  G astos de  D eu d a ” y 8 “A p lica c io n e s  

F in a n c ie ra s ” no podrán  se r traspues tos .

4. El G rupo  7 “G astos no c la s ifica d o s ” no pod rá  rec ib ir traspos ic iones .

5. Los c réd itos  d e s tin a d o s  para  sum in is tros  de  o rgan ism os o dep e n d e n c ia s  de l Estado, pe rso n a s  ju ríd ica s  de d e re ch o  

púb lico  no es ta ta l y  o tras  e n tid a d e s  que presten  se rv ic ios  p ú b licos  naciona les , e m p re sa s  e s ta ta le s  y pa raes ta ta les , podrán 

tra sp o n e rse  en tre  sí.

6. Las pa rtidas  de  ca rá c te r e s tim a tivo  no podrán  re fo rza r o tras  partidas ni rec ib ir trasp o s ic io n e s .

7. Los o b je tos  de  los S u b g rupos  01, 02  y 03 podrán  se r traspues tos  en tre  d is tin tos  p ro g ra m a s cuando  la re fe rida  

traspos ic ión  se rea lice  a e fec tos  de iden tifica r la as ignac ión  del costo  del puesto  de tra b a jo  al p rog ram a . La reas ignac ión  

au to riza d a  debe  rea liza rse  co n s id e ra n d o  todos  los con ce p to s  re tribu tivo s  inhe ren tes  al cargo , func ión  co n tra ta d a  o de 

ca rá c te r pe rsona l, así com o  el sue ldo  anual com p le m e n ta rlo  y las ca rgas  lega les  co rresp o n d ie n te s . E sta  reas ignac ión  no 

im p lica rá  m od ificac ión  en la e s tru c tu ra  de ca rgos  p rev is ta  p resupues ta lm en te .

Las tra sp o s ic io n e s  se  rea liza rán  co m o  se d e te rm in a  a con tinuac ión :

1. D en tro  de  un m ism o  p rog ram a , con la ap robac ión  del D irec to rio  y su co m un icac ión  a la O fic ina  de  P la n e a m ie n to  y 

P resupues to  y al T ribuna l de C uen tas. El D irec to rio  podrá  d e le g a r ta l func ión  en la fig u ra  del G e re n te  G enera l.

2. E n tre  d ife re n te s  p rog ram as, con la au to rizac ión  del D irec to rio , p rev io  in fo rm e  fa vo ra b le  de  la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupues to  y p o s te rio r com un icac ión  al T ribuna l de C uentas.

Artícu lo  63.- T R A S P O S IC IO N E S  D E G R U P O S  EN EL P R E S U P U E S T O  DE IN V E R S IO N E S . Las inve rs io n e s  se regu la rán  

po r las no rm as d ispues tas  en el D ecre to  N ° 123/012, de  16 de  ab ril de 2012, sus m od ifica tiva s  y  con co rd a n tes , e xce p to  lo 

co n ce rn ie n te  a tra sp o s ic io n e s  de  a s ignac iones  p resu p u é s ta le s  que se a jus ta rán  a las s igu ie n te s  d ispos ic iones :

1. - Las tra sp o s ic io n e s  de a s ig n a c io n e s  p resu p u é s ta le s  en tre  p royec tos  de  un m ism o p rog ram a , se rán  au to riza d a s  po r el 

D irec to rio  y deberán  se r co m u n ica d a s  a la O fic ina  de  P laneam ien to  y  P resupues to  y al T rib un a l de C uentas.

2. - Las tra sp o s ic io n e s  de as ig n a c io n e s  p resu p u é s ta le s  en tre  p royec tos  de  d is tin tos  p rog ram as, reque rirán  au to rizac ión  del 

P oder E jecu tivo , p rev io  In fo rm e fa vo ra b le  de la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupues to  y del T ribuna l de  C uen tas . La 

so lic itud  debe rá  se r p re se n ta d a  an te  la O fic ina  de  P laneam ien to  y P resupuesto , en fo rm a  fu n d a d a  e ide n tifica n d o  en qué 

m ed ida  el cu m p lim ie n to  de  los ob je tivo s  de  los p rog ram as y p ro ye c to s  re fo rzan tes  y re fo rza d o s  se  ve rán  a fe c ta d o s  po r la 

traspos ic ión  so lic itada .

3. - T oda  traspos ic ión  en tre  p royec tos  de  inve rs ión  que  im p lique  cam b io  de  fu e n te  de fin a n c ia m ie n to  de b e rá  co n ta r con  el 

in fo rm e  p rev io  y fa vo ra b le  de  la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupues to  y de l T ribuna l de  C uen tas. Los ca m b io s  de  fuen te  

de fin a n c ia m ie n to  só lo  se  podrán  a u to riza r si ex is te  d ispon ib ilidad  su fic ie n te  en la fu e n te  con la cua l se financ ia .

4. - Las as ig n a c io n e s  p re su p u é s ta le s  a p robadas  para  p royec tos  de inve rs ión  fin a n c ia d o s  to ta l o p a rc ia lm en te  con 

e n d e u d a m ien to  ex te rno , no podrán  se r u tilizadas  para  re fo rza r a s ignac iones  p resu p u é s ta le s  d e  p royec tos  fin a n c ia d o s  

exc lu s iva m e n te  con recu rsos  In ternos.

Artículo  64.- U S O  DE R E C U R S O S  DE V E N T A  DE IN M U E B LE S . F acú ltase  al B anco  de  P rev is ión  S ocia l, a p ro ce d e r a la



adqu is ic ión , cons trucc ión  o  re fo rm a de Inm uebles com o fo rm a  de m e jo ra r la a tención  de sus con tr ibuyen tes  y bene fic ia rios . 

A  es te  fin  pod rá  de s tin a r el m on to  p rev is to  según lo es tab lec ido  en el A rt. 261 de la Ley N ° 13.835, de 7 de ene ro  de 1970, 

en la redacc ión  dada  po r el A rt. 1 del D ecre to  -  Ley N° 14.920, de 15 de agosto  de 1979.

Artículo  65.- G A S T O S  A D M IN IS T R A C IÓ N  V IV IE N D A S  A D JU D IC A D A S  A  P ASIVO S. El Banco de P rev is ión  Socia l a tenderá  

los gas tos  p roduc idos  po r concep to  de  e rogac iones po r ad jud icac ión  de v iv iendas a usu fruc tua r po r los pas ivos de  acuerdo  

a lo d ispues to  po r la Ley N ° 18.340, de 12 de  agosto  de 2008 y decre tos  reg lam entarios.

Artículo  66.- V E N T A  DE S E R V IC IO S . Facú ltase  al B anco de P revis ión Socia l a vende r se rv ic ios  a te rce ros  y pub licac iones, 

tan to  en el pa ís com o en el exte rio r, en m aterias a fines a sus com e tidos  lega les. El p roduc ido  de las p res tac iones  de d ichos 

s e rv id o s  y ven ta  de p ub licac iones  se rá  destinado  exc lus ivam ente  a  so lven ta r los gastos de operac ión  o inve rs iones  que 

dem anden  los traba jos. A  estos e fec tos  el BPS Inclu irá  en su P resupuesto  con la fuen te  de fin a n c la m ie n to  “ P restac ión  de 

S e rv ic ios  a T e rce ros" el p reven tivo  de ingresos y egresos de d ichas activ idades. El D irecto rio  del B anco de  P rev is ión  den tro  

de  los tre in ta  d ías  de  ap robado  el p resente  D ecre to  deberá  e leva r a la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupues to  y al T ribuna l 

de C uen tas la ape rtu ra  de los g rupos de ingresos y egresos correspond ien tes .

Artículo  67.- S IS T E M A  DE R E M U N E R A C IÓ N  V A R IA B LE . Facú ltase  al Banco de P rev is ión  Socia l, a es ta b le ce r un S is tem a 

de R em une rac ión  V ariab le  para  sus funcionarios , de acuerdo  al cum p lim ien to  de las m etas, ob je tivos  y actuac ión  ind iv idua l, 

según lo e s tab lec ido  en las R.D. N° 19-2 /2011, 12-3/2012, 35-1 /2012 y 26-1 /2017, m od ifica tivas y concordan tes, p revio  

acue rdo  con la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto . De lo ac tuado  se da rá  cuen ta  al T ribuna l de C uentas.

El m onto  a d is tr ib u ir será  de $ 747 .650 .434  (pesos se tec ien tos  cuaren ta  y s iete  m illones se isc ien tos  c incuen ta  mil 

cua troc ien tos  tre in ta  y  cua tro ) a va lo res  de enero  2023.

A  ta les  e fec tos  se tom arán  en cuen ta  las pautas d ispuestas en la N ota 010/C /23, de 31 de m arzo  de 2023 de la O fic ina  de 

P laneam ien to  y P resupuesto , las que se a justa rán  a las ca racte rís ticas  del Instituto.

Artículo  68.- C O M P R O M IS O  DE G E S TIÓ N . El Banco de P revis ión Socia l, en el m arco de los llneam ien tos es tra tég icos 

re lac ionados con la e fic ienc ia  y e ficac ia  en la gestión, se com prom ete  al cum p lim ien to  de los C om prom isos de  G estión  que 

figu ran  en el A nexo  I, los que fo rm an  parte  In tegran te  del p resente  Decreto.

Artículo  69.- E LIM IN A C IÓ N  DE V A C A N T E S . El Banco de P revis ión S ocia l e lim ina rá  el 33%  de las vacan tes que se 

generen  en tre  el 1o de ene ro  de 2024  y el 31 de d ic iem bre  del año 2024, a excepción  de las que deben llena rse  con 

pe rsona l d lscapac ltado  de acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  49  de la Ley N° 18.651, de 19 de fe b re ro  de 2010; con 

pe rsona l a fro -descend ien te  de  acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rticu lo  4 de la Ley N° 19.122, de 21 de agosto  de 2013 y con 

pe rsonas  trans de  acuerdo  a lo d ispuesto  en el a rtícu lo  12 de la Ley N° 19.684, de 26 de oc tub re  de  2018.

A  ta les  e fectos, se  e leva rá  al 30 de se tiem bre  y al 31 de d ic iem bre  de 2024 a la O fic ina  de P laneam ien to  y P resupuesto  y al 

T ribuna l de C uen tas el nuevo padrón de ca rgos con la e lim inación  de las vacan tes m encionadas, así com o el nuevo Im porte 

anual del G rupo 0 “S erv ic ios  P e rsona les ” .

Artículo  70.- C O N TR A TA C IÓ N  DE P E R S O N A L DE C O N FIA N Z A - La contra tac ión  de pe rsona l de  con fianza  en ta reas de 

secre ta ría , asesoría , etc., se reg irá  po r lo d ispuesto  en el a rtícu lo  23° de la Ley N° 17.556, de 18 de se tiem bre  de 2002  en 

redacc ión  dada  po r el a rtícu lo  512 de la Ley 20.075, de 20 de oc tub re  de 2022, no pud iéndose  e je cu ta r una partida  superio r 

al 85%  del tope  legal.

A rtícu lo  7 1 -  R E D U C C IÓ N  DE C R É D IT O S  DE C O N TR A TO S . El Banco de P revis ión S ocia l reduc irá  para  el e je rc ic io  2024 y 

a pa rtir de  la fe ch a  de venc im ien to  de los con tra tos  de B ecarios, P asantes, C on tra tos  a T é rm ino , a rrendam ien tos de 

se rv ic ios  de pe rsonas fís icas, com o m ín im o  el 60 % de los im portes e jecu tados en el año  2019 a igua l nivel de precios.

Artículo  72.- E JE C U C IÓ N  DE LA S  IN V E R S IO N E S . La partida  m áxim a que se podrá  e jecu ta r po r concep to  de inve rs iones 

se rá  la e qu iva len te  en té rm inos  p resupués ta les  a la que se apruebe en el P rogram a F inanc ie ro  co rrespond ien te  al e je rc ic io  

2024. D icho  P rog ram a  se rá  p rev iam en te  ap robado  po r la O fic ina de P laneam ien to  y P resupues to  y el M in is te rio  de 

E conom ía  y F inanzas.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

Artículo 73.- DICTAM EN TÉC N IC O  FAVO RABLE DEL SNIP. De acuerdo con lo d ispuesto en el inciso 2o num eral 3o del 

a rtícu lo  24 de la Ley N° 18.996, de 7  de noviem bre de 2012, ningún proyecto de inversión se e jecutará sin haber obten ido 

en fo rm a previa el d ictam en técn ico  favorab le  de la O ficina de P laneam iento y  P resupuesto de acuerdo  a las G uías y  Pautas 

M etodológicas e laboradas por el S istem a Nacional de Inversión Pública. A  los e fectos del presente a rtícu lo  se entenderá  por 

inicio del proceso de e jecución el acto adm in istra tivo que d ispone el inicio del procedim iento de adquis ic ión.

Artículo 74.- FUEN TE DE F IN AN C IAM IEN TO  DE LAS IN VER SIO NES. La e jecución de los proyectos de inversión del 

presupuesto, estará condic ionada a la form alización de la fuente de financiam iento, lo que deberá con tar con el previo 

inform e favorab le  de la O fic ina de P laneam iento y  Presupuesto y ser com unicado al T ribunal de C uentas, según lo 

d ispuesto en el a rtícu lo  331 de la Ley No. 18.182.

Artículo 75.- A R R E N D A M IE N TO S  DE OBRA. El O rganism o deberá tener presente lo d ispuesto por el a rtícu lo  5o del 

D ecreto N° 425/992, del 8 de S etiem bre de 1992, respecto a que con juntam ente con la fo rm u lac ión  de sus presupuestos, 

deberá rend ir cuenta de la ap licación del rubro correspondiente a los a rrendam ientos de obra, así com o de las im putaciones 

e fectuadas y de los rem anentes.

Artículo 76.- FU N C IO N A R IO S  EN C O M ISIÓ N  SALIEN TE O CON R ES E R V A  DE C AR G O . Los funcionarios que pasen a 

p resta r funciones en otros organism os, ya sea en com isión o con reserva de cargo, deberán decla rar anua lm ente  las 

partidas extraord inarias o benefic ios que pudieran percib ir en d ichos organism os.

Artículo 77.- PADRÓ N DE C AR G O S. El padrón de cargos ad junto  y  que form a parte in tegrante del presente Decreto, 

incluye las vacantes en proceso de llenado por concurso, así com o las ocupadas por subrogación. U na vez que se culm ine 

los concursos de ascensos, se deberán e lim inar los cargos de grado in ferior y  com un icar el nuevo padrón de cargos y la 

d ism inución de los créd itos p resupuésta les correspondientes a la O ficina de P laneam iento y  P resupuesto y al Tribunal de 

C uentas.

La e lim inación de los cargos im plicará la d ism inución de los créditos p resupuésta les asociados a las re tribuciones de d ichos 

cargos, así com o las de todas las com pensaciones v incu ladas a los m ism os.

A  ta les  e fectos, se e levará al 30 de S etiem bre y  al 31 de D iciem bre de 2024 a la O ficina de P laneam iento y P resupuesto y  al 

T ribunal de C uentas, el nuevo padrón de cargos con la elim inación de las vacantes m encionadas, así com o el nuevo 

im porte anual del G rupo 0 “S ervic ios Persona les” .

Artículo 78.- N IVEL DE PRECIOS. Las as ignaciones correspondientes al com ponente en m oneda extran jera, están 

estim adas a la cotización de $39,60 (pesos uruguayos tre inta y  nueve con sesenta) va lo r de la divisa es tadounidense 

correspondiente al período enero -jun io  de 2023.

Las dem ás as ignaciones en m oneda nacional están expresadas a precios de enero-jun io  de 2023.

Artículo 79.- P R Ó R R O G A DE LAS D ISPO SIC IO N ES P R ESU PU ESTALES. De conform idad con las d isposic iones 

C onstituc iona les y legales aplicab les, m ientras no se aprueben los p resupuestos de los e je rc ic ios subsigu ientes, el Banco 

de Previsión Social d ispondrá de la prórroga de las partidas aprobadas para este presupuesto. A sim ism o, se continuarán 

aplicando las d isposic iones presupuésta les aprobadas.

Artículo 80.- VIG EN C IA . Las d isposic iones del presente Presupuesto regirán a partir de 1° de enero de 2024, salvo 

d isposic ión específica  en contrario.

Artículo 81.- Dese cuenta a la A sam blea General.

Artículo 82.- C om uniqúese, etc.



PROGRAMA 2 -  PRESTACIONES

PROGRAMA DE PRESTACIONES Y TRANSFERENCIAS 2024

Subg° Objeto Concepto Presupuesto 2024

Prestaciones Económicas a Pasivos

Transí, a Unidades Familiares por Pasividades

Jubilaciones 191.468.414.649

57 Jubilaciones Industria y Comercio 98.164.064.793

571001 Jubilación lyC Previsional 94.752.035.864

571011 Jubilación lyC mínimo 3.412.028.929

57 Jubilaciones Civiles y Escolares 65.926.809.236

571002 Jubilación Civil Previsional 65.815.599.966

571012 Jubilación Civil mínimo 111.209.270

57 Jubilaciones Rural 17.338.757.736

571003 Jubilación Rural Previsional 16.864.377.532

571013 Jubilación Rural mínimo 474.380.204

57 Jubilaciones Doméstico 10.038.782.884

571004 Jubilación Dom Previsional 9.865.489.870

571014 Jubilación Dom mínimo 173.293.014

57 Pensiones 49.090.696.916

57 Pensiones Industria y Comercio 26.411.389.484

572001 Pensión lyC Previsional 26.089.201.084

572011 Pensión lyC Mínimo 322.188.400

57 Pensiones Civiles y Escolares 16.966.233.160

572002 Pensión Civil Previsional 16.889.858.519

572012 Pensión civil Mínimo 76.374.641

57 Pensiones Rural 5.319.237.358

572003 Pensión Rural Previsional 5.157.930.235

572013 Pensión Rural Mínimo 161.307.123

57 Pensiones Doméstico 393.836.914

572004 Pensión Dom Previsional 386.732.873

572014 Pensión Dom Mínimo 7.104.041

57 Pensiones a la vejez e Invalidez 14.495.991.100

574000 Pensión Vejez 3.175.904.645

574001 Pensión Invalidez 11.320.086.455

574006 Suplemento solidario 491.514.320

574007 Suplemento Adicional PV y Pl 356.025.623

57 574002 Asistencia Vejez Ley N° 18.241 806.664.056

57 579210 Canasta de Fin de Año 444.644.538

57 579203 Industria Frigorífica Ley 18.310 262.611.095

57 579205 Pensiones Hijos Violencia Doméstica Ley 18.850 25.859.621

57 579206 Pensiones Víctimas Delitos Violentos Ley 19.039 110.428.044



R
 £

 f
i

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

Grupo
Subgr Objeto Concepto Presupuesto 2024

57 578224 Subsidios por Fallecimiento 321.180.590

57 578225 Rentas Permanentes Rural 52.562.020

57 573000 Pensiones Graciables 57.844.782

57 579201 Pensiones Reparatorias 2.345.200.841

57 Total Prestaciones Económ. a Pasivos 260.329.638.195

57 Prestaciones Económicas a Activos

57 578226 Asignaciones Familiares Ley 15.084 603.854.069

57 578220 Subsidios de Desempleo 11.534.815.400

57 578221 Subsidios de Enfermedad 8.194.342.071

57 578222 Subsidios por Maternidad 3.098.735.652

57 578223 Subsidios transitorios por Incapacidad Parcial 747.925.723

57 579204 Subsidio por Inactividad Compensada 321.956.572

57 578229 Ayudas Extraordinarias 2.737.845.025

57 578230 Lentes, Prótesis y Psiquiátricos 596.613.770

57 578232 Fondo Garantía Créditos Laborales 17.608.191

51 511219 Aportes patronales jubilatorios de Subsidios 1.572.303.449

51 511220 Aportes patronales S.N.I.S de Subsidios 1.039.478.448

57 Total Prestaciones Económicas a Activos 30.465.478.370

57 Complementos Salariales

57 578227 Cargas Salariales Construcción 8.549.611.685

57 578228 Cargas Salariales Trabajadores a Domicilio 6.701.254

57 Total Complementos Salariales 8.556.312.939

57 Prestaciones de Salud

57 Transí, a unidades Familiares

57 578300 Prestaciones Salud 1.376.483.416

57 Total Prestaciones de Salud 1.376.483.416

57 Servicios Sociales

55 554200 Asistencia Social 136.825.810

57 579219 Plan Ibirapitá 208.416.134

57 578330 Socio espectacular y Op. Milagro -

57 578234 Centro Educativo 54.910.027

Total Prest. Servicios Sociales 400.151.971

57 Prestaciones por cuenta de Terceros

57 579222 Asignaciones Familiares Ley 18.227 10.742.903.354

57 579202 Apoyo a la Inserción Laboral - Ley 18.240 -

57 579207 Asistentes personales discapacidad Ley 19.353 1.665.649.611



Presupuesto 2024Grupo
Subgr

57

57

57

57

57

57

57

57

57

57

51

59

51

59

59

59

59

59

59

59

59

59

51

59

59

59

59

59

Objeto Concepto

579208 Pensión Reparatoria Ley 19684 38.853.171

574004 Administración Viviendas Jubilados 498.275.067

574005 Soluciones habitacionales cupo cama 292.151.895

579212 Prestación alimentaria INDA 272.591.600

579213 Teleasistencia a beneficiarios 28.065.608

579215 Notariales SDES Dec 127/20 -

579220 Partida apoyo primer infancia 2.845.165.522

579221 Programa Accesos 530.579.233

578236 Programa de Apoyo al Cuidado Permanente 21.059.128

578036 Multa art. 10 5.533.117

Total Prestaciones por cuenta de terceros 16.940.827.306

TOTAL PRESTACIONES 318.068.892.197

Transferencias

511218 S.N.I.S. 133.859.622.475

591222 A.F.A.P. 58.376.687.306

511216 D.G.I. - I.R.P.F 49.256.216.939

591221 M.T.S.S. Fondo de Reconversión Laboral 1.133.102.021

591401 Fondo Social Construcción 713.489.946

591402 Fondo Vivienda Construcción 22.797.640

591403 Fondo Cesantía Construcción 1.209.920.639

591224 M.E.V.I.R 71.197.452

591223 C.J.P.P.U. 1.108.959.616

591219 Banco Seguros Construcción 1.701.697.279

591218 Banco Seguros Domésticos 296.610.681

591220 Banco Seguros Rurales 11.080.757

515200 M.T.S.S. Ley 18.046 art. 106 179.511.910

591225 Fondo Social de Gráficos 14.897.129

591228 Fondo Social de Domésticos 5.798.622

591229 Fondo Social de Metalúrgicos 148.417.318

591230 Rentas Banco de Seguros 2.504.620.903

591231 Rentas AFAP Banco de Seguros del Estado 8.965.467.382

TOTAL TRANSFERENCIAS 259.580.096.015

T O T A L  P R E S T A C IO N E S  Y  T R A N S F E R E N C IA S 5 7 7 .6 4 8 .9 8 8 .2 1 2



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA 4: INVERSIONES

EMPRESA: BANCO DE PREVISION SOCIAL EJERCICIO 2024

Nivel de
Precios Ene-jun 2023

APERTURA POR PROYECTO Y FINANCIAMIENTO IPC 102,74

Valores en miles de Pesos Uruguayos U$S 39,6

Recursos
Propios

BIRF BID
TOTAL
2024

Ejercicios
siguientes

Proyecto 01 Sistemas AtyR 233.477 233.477 669.240

Proyecto 02 Sistemas Prestaciones 313.186 313.186 990.317

Proyecto 03 Sistemas de apoyo 123.351 123.351 427.680

Proyecto 04 Infraestructura edilicia y equip. 79.299 79.299 384.848

Proyecto 05 Infraestructura tecnológica 76.032 76.032 162.360

TOTAL PROGRAMA
825.345 ■ . . . 825.345 2.634.445

PROGRAMA 4: INVERSIONES

EMPRESA: BANCO DE PREVISION SOCIAL EJERCICIO 2024

APERTURA POR PROYECTO Y GRUPO DE GASTOS 

Valores en miles de Pesos Uruguayos

Nivel de Precios 

IPC 

U$S

Ene-jun 2023 

103 

39,6

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 01 Sistemas AtyR 233.477 233.477

Proyecto 02 Sistemas Prestaciones 310.517
2.669

313.186

Proyecto 03 Sistemas de apoyo 115.035 8.316
123.351

Proyecto 04 Infraestructura edilicia y equip. 79.299 79.299

Proyecto 05 Infraestructura tecnológica 31.878 44.154 76.032

TOTAL PROGRAMA . - 690.907 134.438 . . 825.345



PROGRAMA 4: INVERSIONES

EMPRESA: BANCO DE PREVISION SOCIAL EJERCICIO 2024

Nivel de Precios: Ene-jun 2023 

IPC: 102,74

U$S: 39,6

M.Nacional Dólares U$S en M/N TOTAL 2024

Proyecto 01 Sistemas AtyR 220.528 327 12.949 233.477

Proyecto 02 Sistemas Prestaciones 296.198 429 16.988 313.186

Proyecto 03 Sistemas de apoyo 58.928 1.627 64.423 123.351

Proyecto 04 Infraestructura edillcia y equip. 63.459 400 15.840 79.299

Proyecto 05 Infraestructura tecnológica - 1.920 76.032 76.032

TOTAL PROGRAMA 639.113 4.703 186.233 825.345

APERTURA POR PROYECTO Y MONEDA (Componente M/N y U$S) 

Valores en miles de Pesos Uruguayos y Dólares

PROGRAMA 4: INVERSIONES

EMPRESA: BANCO DE PREVISION SOCIAL EJERCICIO 2024

Nivel de
Precios: Ene-jun 2023

APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE GASTO IPC: 102,74

Componente en Moneda Nacional U$S: 39,6

Valores en miles de Pesos Uruguayos

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 01 Sistemas AtyR 220.528 220.528

Proyecto 02 Sistemas Prestaciones 295.311 887 296.198

Proyecto 03 Sistemas de apoyo 58.928 58.928

Proyecto 04 Infraestructura edilicia y equip. - 63.459 63.459

Proyecto 05 Infraestructura tecnológica - 0

TOTAL PROGRAMA . - 574.767 64.346 . _ 639.113



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

PROGRAMA 4: INVERSIONES

EMPRESA: BANCO DE PREVISION SOCIAL EJERCICIO 2024

Nivel de
Precios: Ene-jun 2023

IPC: 103

U$S: 39,6

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 01 Sistemas AtyR 327 327

Proyecto 02 Sistemas Prestaciones 384 45 429

Proyecto 03 Sistemas de apoyo 1.417 210 1.627

Proyecto 04 Infraestructura edilicia y equip. - 400 400

Proyecto 05 Infraestructura tecnológica 805 1.115 1.920

TOTAL PROGRAMA . - 2.933 1.770 . . 4.703

APERTURA POR PROYECTO Y GRUPOS DE 
GASTO

Componente en Dólares 

Valores en miles de Dólares



COMPROMISO DE GESTIÓN ■ 2024

1 Ejecución de inversiones

OBJETIVO Medir el cumplimiento de los compromisos relacionados a las Inversiones de la organización.

INDICADOR Grado de cumplimiento de Inversiones.

FORMA DE CÁLCULO Inversiones ejecutadas año 2024, a igual nivel de precios.

FUENTE DE INFORMACIÓN Ejecución presupuestal.

META 2024 U$S 20.842.046 valores ene-jun 2023 ($ 825.345.010)

2024 2025 2026___________2027__________ 2028__________ Total

69.272 

9.388 

1.894 

7.494 

8.708 

87.368

Nota: Importes expresados en miles de dólares a valores ene-jun 23 (TC $ 39,6)

Inversiones en Tecnología 16.852 13.080 13.080 13.130 13.130

Obras 1.353 1.535 2.293 2.293 1.914

CRENADECER - - 758 758 379

Otras 1.353 1.535 1.535 1.535 1.535

Equipamiento y otros 2.637 1.676 1.550 1.423 1.423

20.842 16.291 16.922 16.846 16.467

2. Reducción de Costos Operativos

OBJETIVO Medir la eficiencia en la gestión de los costos de operación del organismo.

INDICADOR
Reducción de costos de bienes y servicios no personales en relación al 2019 de los gastos controlables, a Igual 
nivel de precios.

FORMA DE CÁLCULO

(1-Ejecución presupuestal de Bienes y servicios no personales año 2024/ Ejecución presupuestal de Bienes y 
servicios no personales año 2019)*100

Nota: La ejecución de gastos operativos de bienes y servicios (grupos 1 y 2) no incluye las partidas no 
controlables por el organismo (comisiones, tribunal de cuentas e impuestos directos). Además, en el caso de 
pago de condenas o sentencias judiciales, se deberá compensar dichos importes con una correspondiente 
menor ejecución de Bienes y Servicios.

FUENTE DE INFORMACIÓN Ejecución presupuestal.
META 2024 > 25%

3. Tiempo promedio sin percepción de ingresos de jubilación

OBJETIVO Disminuir los tiempos sin percepción de ingresos de los beneficiarios de Jubilaciones Comunes en todo el país.
INDICADOR Tiempo promedio sin percepción de ingresos de beneficiarios Jubilación Común - Total País

FORMA DE CÁLCULO

X (  F e c h a  P a g o  — F e c h a  In ic io )

C a n tid a d  d e  A lta s
Fecha inicio: máxima fecha entre solicitud, configuración de causal, cese y baja de adelantos prejubllatorios. 
Fecha pago: 1er día del mes siguiente al alta o 1er día del mes del alta si tiene pago instantáneo.

FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 < 50 días



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

4. Tiempo promedio de pago de Pensión por Sobrevivencia - No unión concubinaria

OBJETIVO Mejorar los procesos que sustentan el otorgamiento de las prestaciones pasivas.
INDICADOR Tiempo promedio de pago de Pensión por sobrevivencia

FORMA DE CÁLCULO

Y,(Fecha Pago — Fecha I nicio)
Can tidad de Altas

Fecha inicio: Máxima fecha entre solicitud y última liquidación por otra solicitud.
Fecha pago ficta: 1er dia del mes siguiente al alta o 1er día del mes del alta si tiene pago instantáneo.

FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 s 37 días

5. Tiempo de otorgamiento de pensión por invalidez

OBJETIVO Mejorar los procesos que sustentan el otorgamiento de las prestaciones pasivas.
INDICADOR Tiempo de otorgamiento de pensión por invalidez.
FORMA DE CÁLCULO Altas con una demora de 90 días o menos / Total de Altas.
FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 s 74% de las altas en 90 días o menos.

6. Tiempo de otorgamiento de pensión por vejez

OBJETIVO Mejorar los procesos que sustentan el otorgamiento de las prestaciones pasivas.
INDICADOR Tiempo de otorgamiento de pensión por vejez.
FORMA DE CÁLCULO Altas con una demora de 90 días o menos/ Total de Altas.
FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 a 92% de las altas en 90 días o menos.

7. Porcentaje de viviendas readjudicadas

OBJETIVO Disminuir el tiempo en que las viviendas permanecen libres.
INDICADOR Porcentaje de viviendas readjudicadas.

FORMA DE CÁLCULO

Y  v iv ie n d a s  re a jd u d ic a r ía s  l ib e r a d a s  e n  t  *  ( 1  — t f  1 2 )

Y  v iv ie n d a s  lib re s *  *  ( 1  — -p - )

Viviendas readjudicadas liberadas en t * (1 -t/12): Viviendas reajudicadas ponderadas de acuerdo al mes de su 
liberación.
Viviendas liberadast*(1-t/12): Viviendas liberadas en el mes ponderadas por la cantidad de meses restantes en 
el año.

FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema informático de Prestaciones Sociales -  Vivienda (VISH).
META 2024 Readjudlcación del 75% de las viviendas libres, ponderadas según el mes de liberación.

8. Variación de los puestos de trabajo

OBJETIVO Disminuir la evasión.
INDICADOR Variación de los puestos de trabajo.
FORMA DE CÁLCULO Promedio ((X-12):X) / promedio ((X-24:X-13).
FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 Mayor o igual a la variación de la tasa de empleo.

9. Porcentaje de títulos regularizados (importes)

OBJETIVO
Optimizar la gestión tributaria recuperando oportunamente los adeudos y promoviendo la inclusión y 
formallzación en el sistema de Seguridad Social.

INDICADOR Porcentaje de títulos regularizados (importes)



FORMA DE CÁLCULO Montos regularizados en año t/lmportes adeudados según Balance año (t-1) de los títulos especificados.
FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Gestión.
META 2024 > 9,2%

10. Gestión de la Cartera Morosa

OBJETIVO Mejorar los procesos de Gestión de Cobro de la cartera morosa del Organismo.
INDICADOR Peso relativo de montos adeudados respecto de montos recaudados.
FORMA DE CÁLCULO Valor de la Cartera (t) * 100 / Recaudación Total (t-12 a t).
FUENTE DE INFORMACIÓN Sistema de Información de Selección de Casos (SISCA).
META 2024 <3%

11. Gestión de Cobro en Via Judicial

OBJETIVO Mejorar los procesos de Gestión de Cobro en vía judicial.

INDICADOR
Tiempo promedio de inicio de acciones judiciales.

FORMA DE CÁLCULO

£ ¿ = " (F e c h a  d e  in ic io  d e  d e m a n d a  — F e c h a  d e  in g r e s o  a  G V J ) i

n t
n: cantidad de titulos 
f: periodo considerado

FUENTE DE INFORMACIÓN SISCA.
META 2024 s 50 días.

12. Fiscalización

OBJETIVO Medir ei Impacto de las empresas fiscalizadas que configuran Irregularidades respecto al total de empresas 
fiscalizadas, con el propósito de reducir la informalidad.

INDICADOR
Porcentaje de irregularidades constatadas respecto al total de visitas ejecutadas.

FORMA DE CÁLCULO
C antidad  de actuaciones con resu ltad o  irre g u la r  ( t )

C antidad  to ta l de actuaciones rea lizad as  ( t )

FUENTE DE INFORMACIÓN SISCA.
META 2024 > 69%

13. Participación de las CESS en el financiamiento de las Prestaciones IVS Contributivas

OBJETIVO Medir el financiamiento de las Prestaciones IVS Contributivas con Ingresos Propios.

INDICADOR
Relación Contribuciones Especiales a la Seguridad Social (CESS) sobre Prestaciones IVS Contributivas.



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

FORMA DE CÁLCULO

C E S S

P r e s ta c io n e s  IV S  C o n t r ib u t w a s

CESS: Aporte Patronal de Activos y Subsidios, Exoneraciones y Compensaciones, Aporte Personal de Activos y 
Subsidios, Convenios, Descuento Afiliados Pasivos, Devoluciones de Recaudación, Convenios y Fideicomiso 
por Ley N° 19.590.

Prestaciones IVS contributivas: Jubilaciones, Pensiones, Subsidio expensas funerarias, Industria Frigorífica.

FUENTE DE INFORMACIÓN Ejecución presupuestal.
VALOR DE REFERENCIA 2024 73,50%

14. Prestaciones de activos

OBJETIVO Medir el peso de las prestaciones de activos en las erogaciones totales.

INDICADOR Relación Prestaciones de Activos sobre Erogaciones Totales.

FORMA DE CÁLCULO

P r e s ta c io n e s  d e  A c t iv o s  (s in g a s t o s )

P r e s ta c io n e s  t o t a le s  d e  F o t id o s  P r o p io s

Prestaciones de Activos: Subsidio por Desempleo, Subsidio por Enfermedad, Subsidio por Maternidad, 
Asignaciones Familiares Ley 15.084, Subsidios Transitorios Incapacidad Parcial, Subsidio por Inactividad 
Compensada, Aportes patronales jubilatorios de subsidios, Aportes patronales de S.N.I.S.

Erogaciones totales de fondos propios: Fondo Previsional, Fondo Niveles Mínimos de Protección, Fondo de 
Prestaciones de Activos, Fondo de Otras Prestaciones.

FUENTE DE INFORMACIÓN Ejecución presupuestal.

VALOR DE REFERENCIA 2024 9,26%


